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Child abuse and neglect is a global and underreported problem. Despite a decrease 
in recent years, schools are the second largest reporters of concerns about children 
at risk. The social work carried out in schools regarding children at risk and 
reports of concerns is therefore of great importance in addressing this problem. 
The purpose of this study is to shed light on how work with reports of concerns is 
carried out in primary schools in the city of Malmö, with a focus on collaboration 
and challenges. Through semi-structured interviews and a qualitative research 
method, this study examines school counselors´ work and collaboration regarding 
reports of concerns, as well as their descriptions of the challenges they see in this 
work. The study´s theoretical starting points are organization theory with a focus 
on collaboration and stigmatization theory. The results of the study show that 
stigmatization of social services constitutes a major challenge in the handling of 
reports of concern in schools, as it affects both staff and families. This has major 
consequences for the work, as it hinders cooperation and affects the relationship 
with the families.   

Keywords: Challenges, child, collaboration, report of concern, school, school 
counselors´  
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Sammanfattning 

Misshandel och försummelse av barn är ett globalt och underrapporterat problem. 
Trots en minskning de senaste åren står skolan som den andra största anmälare av 
oro om barn som far illa. Det sociala arbete som bedrivs på skolor kring barn som 
far illa och orosanmälningar är således av stor vikt för att bemöta detta problem. 
Syftet med denna studie är att belysa hur arbetet med orosanmälningar utförs på 
grundskolor i Malmö stad med fokus på samverkan samt utmaningar. Genom 
semistrukturerade intervjuer och en kvalitativ forskningsmetod undersöker denna 
studie skolkuratorers arbete och samverkan kring orosanmälningar samt deras 
beskrivningar av vilka utmaningar de ser i detta arbete. Studiens teoretiska 
utgångspunkter är organisationsteori med fokus på samverkan samt 
stigmatiseringsteori. Resultatet i studien visar att stigmatisering av socialtjänsten 
utgör en stor utmaning i hanteringen av orosanmälningar på skolorna då det 
påverkar både personalen och familjerna. Detta innebär stora konsekvenser för 
arbetet, då det försvårar samarbetet och relationen till familjerna. 

Nyckelord: utmaningar, barn, samverkan, orosanmälan, skola, skolkurator  
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1 INLEDNING  
Barnmisshandel är ett globalt problem, där sex av tio barn under fem års ålder 
världen över blir utsatta för fysisk och/eller psykisk misshandel (WHO 2024). För 
barnet som är utsatt kan detta medföra livslånga konsekvenser, då det ökar risken 
för att barnet i vuxen ålder utvecklar exempelvis depression och/eller missbruk av 
alkohol och droger. Att tidigt upptäcka problemet ökar chanserna för en positiv 
utveckling för barnet och minskar riskerna för livslånga konsekvenser (WHO 
2024).  

Under de senaste åren har antalet orosanmälningar till socialtjänsten ökat i 
Sverige (Socialstyrelsen 2022a). Från år 2018 till 2021 ökade anmälningarna med 
27 procent, vilket motsvarar var tionde barn i Sverige. Statistiken visar att 
anmälningsbenägenheten i samhället ökar, vilket är positivt eftersom fler barn 
som är i behov av stöd får chans till hjälp. Däremot visar statistiken att det finns 
en underrapportering från vissa verksamheter. Antalet orosanmälningar från 
skolan har minskat de senaste åren, vilket tyder på att det finns ett behov av att 
betona vikten av att upptäcka och anmäla oro som kan framkomma angående barn 
under skoltiden. Detta är anmärkningsvärt, då anställda inom en verksamhet som 
skolan är skyldiga enligt lag att anmäla om de misstänker att ett barn far illa 
(Socialstyrelsen 2022a). Trots minskningen står skolan fortfarande som den andra 
största anmälare av oro om barn som far illa (Socialstyrelsen 2022b, s. 21–22) 

Vid orosanmälningar och krissituationer arbetar skolkuratorn med andra 
professioner på skolan och är ofta i kontakt med socialtjänst och föräldrar, samt 
polis vid behov. Detta kan likställas med att kuratorns roll ofta är att vara spindeln 
i nätet då det är kuratorn som koordinerar kontakten mellan samtliga berörda 
(Wihlborg 2017). Skolkuratorn sitter på kompetensen kring vad som ska göras 
och hur oro för ett barn ska hanteras. Pedagogerna, som i större utsträckning 
träffar och kan observera barnen på en daglig basis, befinner sig i en optimal 
position för att upptäcka och observera tecken på barnmisshandel och 
försummelse. Således krävs ett starkt samarbete mellan professionerna för att 
både upptäcka och hantera oro för ett barn. Därmed är samverkan mellan 
skolkuratorn och andra professioner på skolor av stor betydelse för det sociala 
arbetet på skolor.  

För att socialtjänsten ska kunna ingripa när ett barn far illa krävs det att 
informationen kring oro för barnet inkommer till socialtjänsten. Då skolor är i en 
optimal position för att upptäcka när ett barn far illa anser vi att det sociala arbetet 
på skolor har ett stort värde för det sociala arbetet kring barn som far illa. Att 
utreda hur det sociala arbetet på skolor bedrivs samt vilka utmaningar som finns 
kopplade till det anser vi därför har ett stort värde för det sociala arbetet kring 
barn som far illa.  

 

1.1 PROBLEMFORMULERING 

När det gäller det sociala arbetet med barn så krävs det att någon i barnets närhet 
uppmärksammar om det finns någon oro kring barnet för att det sociala arbetet 
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med barnet ska vara möjligt att utföra. Ett barn i skolålder spenderar en betydande 
del av sin vakna tid på sin skola, vilket innebär att personalen på barnets skola 
väldigt ofta är först i ledet med att uppmärksamma om det finns någon oro för 
barnet.  Detta blir en viktig uppgift i arbetet med att säkerställa alla barns trygghet 
och välmående, vilket är något som står reglerat i barnkonventionen.  

Från 2020 har barnkonventionen varit lag i Sverige. Den innefattar 54 artiklar som 
fastställer barns egna rättigheter. Exempelvis artikel 3, som syftar till att barns 
bästa alltid ska prioriteras i alla beslut som rör barnet (Unicef 2024, “Vad är 
barnkonventionen?”). Detta gör att arbetet som skolpersonalen samt skolkuratorn 
utför är viktigt för det sociala arbetet med barn och därför anser vi att detta är 
angeläget att studera närmare då det har ett kunskapsmässigt mervärde för socialt 
arbete.  

 

1.2 SYFTE 

Syftet med denna studie är att belysa hur arbetet med orosanmälningar utförs på 
grundskolor i Malmö stad med fokus på samverkan samt utmaningar gällande 
samverkan och arbetet i sin helhet. För att uppfylla detta syfte utgår denna studie 
från två centrala frågeställningar.  

 

1.3 FRÅGESTÄLLNINGAR 
Denna studie utgår från två centrala frågeställningar för att uppfylla dess syfte: 

• Hur kan samverkan förstås med avseende på skolkuratorers 
orosanmälningar? 

• Hur kan utmaningar i hanteringen av orosanmälningar i grundskolan 
förstås?  

 

1.4 AVGRÄNSNINGAR  
I denna studie har vi avgränsat oss till skolkuratorer inom Malmö stad. Denna 
avgränsning gjordes då vi ville genomföra intervjuer på respondenternas skolor. 
Med hänsyn till tid och ekonomiska förutsättningar gjordes denna geografiska 
avgränsning, då det är detta geografiska område där vi som författare befinner oss.  

Vi har även avgränsat oss till skolkuratorer inom grundskolor då vi ansåg dessa 
mest relevanta för vår studie. Förskolor blev inte relevanta då det inte är alla som 
har elevhälsoteam och i synnerhet mer specifikt kurator. Gymnasium såg vi inte 
heller som relevant, då eleverna har en för hög ålder för att omfattas av 
orosanmälan gällande barn. En orosanmälan gällande en elev på gymnasiet blir i 
stället en anmälan gällande ungdom.   



	 	 	

	

 

7 

 

1.5 BEGREPPSDEFINITIONER  
Orosanmälan innebär att någon som känner en oro för att ett barn far illa anmäler 
det till socialtjänsten, vilket resulterar i en orosanmälan. De som jobbar i skolan är 
skyldiga enligt lag att göra en orosanmälan om de misstänker att ett barn far illa. 
Orosanmälan går till socialtjänsten, där de tar över ärendet. Syftet med anmälan är 
att barn ska kunna få den hjälp och det stöd som de har rätt till (Bris, u.å.).  

Samverkan är en metod och ett arbetssätt som sker inom och mellan olika enheter, 
myndigheter och samhällsaktörer (Socialstyrelsen 2024). Det innebär ett aktivt 
och kontinuerligt utbyte av information, kunskaper, perspektiv och erfarenheter 
mellan parterna (Sveriges Kommuner och Regioner 2025). Studien fokuserar på 
den samverkan som sker inom skolan, det vill säga mellan professionerna på 
skolan, men även på samverkan mellan skola och socialtjänst.  

Elevhälsoteam är de som arbetar med elevhälsa på en skola. Elevhälsan ska enligt 
lag omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska 
insatser. Den arbetar förebyggande, hälsofrämjande och stöttar eleverna. I Sverige 
ska elevhälsa finnas på skolor från förskoleklass till gymnasiet. Elevhälsoteamet 
ska omfattas av följande professioner: skolsköterska, skolläkare, psykolog, 
kurator och specialpedagog (Skolverket 2025).  

Stigmatisering innebär att en grupp pekas ut och förknippas med negativa och 
nedvärderande stereotypa egenskaper. Detta leder till att gruppen kan få lägre 
social status och diskrimineras i samhället. Ofta beror stigmatisering på att 
allmänheten har bristande kunskaper och fördomar (Folkhälsomyndigheten 2025).  

	

1.6 DISPOSITION  
Uppsatsen börjar med en inledning som följs av en problemformulering kring 
studiens ämne. Sedan presenteras syfte och frågeställningar. Därefter kommer 
avgränsningar, begreppsdefinitioner och disposition vilka är avsnitt för att 
tydliggöra arbetet för läsaren. Sedan följer tidigare forskning som är kopplad till 
studiens område. Där presenteras även sökprocessen kring den tidigare 
forskningen. Därefter presenteras de teoretiska ramverk som studien använt sig 
av. Sedan presenteras det metodval som gjorts, med etiska överväganden. Sedan 
följer studiens resultat med analys. Till sist presenteras diskussionen, vilket 
omfattar resultatdiskussion, teoridiskussion, metoddiskussion, slutsatser och 
vidare forskning.  
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2 TIDIGARE FORSKNING  
Detta avsnitt kommer att titta på tidigare forskning kring studiens område. När 
man skriver ett examensarbete behöver man i ett större sammanhang titta närmre 
på den tidigare forskning som finns kring ens uppsatsämne. Detta för att kunna se 
vilken forskning som tidigare gjorts på området men även för att kunna relatera 
till den (Malmö Universitet, 2025). Först presenteras sökprocessen kring hur vi 
har gått till väga för att ta fram den tidigare forskningen. Sedan presenteras 
forskningen utifrån tre teman, problemområdet, kuratorns roll och uppdrag, samt 
samverkans utmaningar. Dessa teman är uttagna från de 11 artiklar den tidigare 
forskningen är baserad på. Alla tre teman är relevanta för vår studie då 
forskningen diskuterar vårt syfte och frågeställningar.  

Vid granskningen av tidigare forskning upptäckte vi att området för vår studie är 
ett underforskat område. Den forskning vi har hittat belyser antingen 
problemområdet eller arbetet och utmaningarna för skolkuratorer.  

 

2.1 SÖKPROCESS  
Vi har använt oss av tre databaser i vår sökprocess för tidigare forskning. Det 
gäller PsycInfo, Swepub och Applied Social Sciences Index & Abstracts 
(ASSIA). Både PsycInfo och Swepub användes eftersom vi har använt de tidigare 
i ett fördjupningsarbete och anser att det finns mycket att hämta där. Databasen 
ASSIA var ny för oss att använda men vi har känt till den sedan tidigare. Därav 
blev den ett alternativ när vi behövde fler artiklar. Samtliga artiklar som vi har 
behandlat är referensgranskade och publicerade.  

Vi startade med PsycInfo där vi använde oss av sökorden: social workers in 
schools och child abuse and neglect. Detta gav oss dock alldeles för få sökträffar 
vilket ledde till att vi utökade vår sökning och ändrade lite fokus. I vår andra 
sökning använde vi oss således av sökorden: decision-making, reporting, schools 
och child abuse and neglect. Även denna sökning resulterade i väldigt få 
sökträffar då det gav oss 34 träffar. Trots det lyckades vi i detta läge hitta en 
artikel (Keddell m.fl. 2025) som vi ansåg hade väldigt hög relevans för vår studie. 
Vi valde således att hålla oss till denna sökning samt att titta närmare på vilka 
referenser författarna hade använt sig av i studien vi hittade, på så vis hittade vi 
ytterligare tre artiklar (Alvarez m.fl. 2004; Alazri & Hanna 2020 & Beddoe & 
Haan 2018).  

I databasen SwePub gjordes sökningen: skolkurator OR orosanmälningar 
tit:skolkurator. Ordet skolkurator lades som ett titelord för att artiklarna skulle bli 
så relevanta som möjligt. För sökningen lade vi även referensgranskat som ett 
filter eftersom artiklarna vi letar efter ska vara referensgranskade. Sökningen gav 
13 resultat, vilket kändes rimligt för att gå vidare med och läsa. SwePub är en 
svensk databas och är därmed mer begränsad än ovanstående databaser vi använt, 
därav färre resultat. Alla 13 abstract lästes igenom och av dem var det 4 artiklar 
som användes i vår studie. 
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Vi gick vidare med en sökning i ASSIA databas där vi använde oss av sökorden: 
social workers in schools och child abuse and welfare and neglect. Detta gav oss 
106 sökträffar vilket vi ansåg var en tillräcklig grund för att börja gå igenom 
abstrakter och välja ut artiklar, därifrån valdes tre artiklar till denna studie.  

I vissa artiklar kunde vi redan i titeln konstatera att artikeln inte var användbar för 
denna studie. Vi har sammantaget läst igenom ett 50-tal abstrakter och uteslutit 
artiklar som vi ansåg hade fel fokus för denna studie. Det kunde exempelvis röra 
sig om artiklar som har fokuserat på lärarprofessionen men uteslutit socialt arbete 
på skolor eller artiklar som var fokuserade på utmaningar under COVID-
pandemin. Med hjälp av denna uteslutningsprocess hade vi till slut ett urval på 13 
artiklar som vi började analysera mer på djupet. En artikel uteslöts då den 
fokuserade på skolkuratorns roll och arbetsuppgifter men saknade ett fokus på 
orosanmälningar. En annan artikel uteslöts då den fokuserade på barns 
upplevelser och åsikter om socialtjänsten, vilket vi ansåg inte har något värde för 
vår studie som har ett professionsinriktat perspektiv med fokus på samverkan. 
Slutligen hade vi alltså 11 artiklar att behandla och analysera för att utgöra ett 
kunskapsläge för denna studie.  

  

2.2	PROBLEMOMRÅDET	
Den tidigare forskningen konstaterar att misshandel av barn är ett globalt problem 
och att det rör sig upp emot en biljon barn världen över som har upplevt olika 
typer av barnmisshandel (Forsner et al. 2021, s. 599; Tan, Wang & Lian 2025, s. 
655). Att skydda barn från olika typer av våld är ett viktigt mål. För att uppnå 
detta mål krävs det att man snabbt upptäcker eller uppmärksammar möjlig 
misshandel. Det sker ofta i skymundan och misshandlade barn saknar ofta 
förmågan att själva anmäla. Därför krävs det att professionella som har nära 
kontakt med barnet uppmärksammar problemen för att ett barnskyddande system 
ska vara möjligt (Tan, Wang & Lian 2025, s. 655–656). Problemet kräver stark 
samverkan mellan professioner eftersom de skolprofessionella har en stor fördel 
när det kommer till att uppmärksamma och orosanmäla vanvård. Detta eftersom 
de dagligen spenderar mycket tid med barnen och har möjlighet att observera dem 
i olika miljöer, vilket möjliggör för socialarbetarna att ingripa (Forsner et al. 2021, 
s. 599). En ytterligare artikel belyser liknande att skolpersonalen har en stor fördel 
i att upptäcka barnmisshandel och försummelse (Sharley 2021, s. 445). Ett beslut 
att anmäla något har stor påverkan på barnet och deras familj, det är en betydande 
väg till möjliga stödinsatser och skyddsåtgärder (Keddell et al. 2025, s. 1). Den 
tidigare forskningen konstaterar att det finns en avvikelse mellan barn som är 
utsatta för misshandel eller försummelse och antalet fall som är rapporterade 
(Forsner et al. 2021, s. 599–600).  

Den tidigare forskningen tar även upp några olika förklaringar till varför vissa 
ärenden inte anmäls. En utmaning är att det finns olika former av barnmisshandel 
där vissa former ger väldigt subtila tecken på att misshandel sker. Detta i relation 
till att barn kan vara motvilliga att berätta kan leda till utmaningar med att 
upptäcka barnmisshandel. Detta leder till underrapportering och att vissa fall inte 
upptäcks (Alvarez et al. 2004, s. 564; Tan, Wang & Lian 2025, s. 656).  



	 	 	

	

 

10 

 

Ibland väljer personal att inte anmäla i tron på att det är för barnets bästa, då de 
känner att en anmälan kommer göra skada för barnet (Alvarez et al. 2004, s. 565). 
Detta synsätt delar många, att det skadar samarbetet som skolan har byggt upp 
med barn och familj. Ett hinder för anmälan är även personalens bristande 
förtroende för barnomsorgen. De menar att inget händer när de anmäler (Alvarez 
et al. 2004, s. 566). Liknande visar en annan tidigare forskning att skolpersonalen 
ibland väljer att inte anmäla då de anser att det barnet berättar inte möter 
kriterierna för insats eller åtgärd. De anser alltså att uppgifterna är för vaga för att 
en barnskyddande myndighet ska kunna agera, vilket gör att skolpersonalen inte 
ser någon poäng med att anmäla (Sharley 2021, s. 453). Ytterligare artiklar 
belyser inställningen till vad en orosanmälan leder till. Skolpersonalen tvivlar på 
att anmäla då de är osäkra på den hjälp det leder till (Alazri & Hanna 2020, s. 7). 
Tröskeln till att anmäla kan alltså orsakas av uppfattningarna om hur anmälan 
hjälper, men även effektiviteten av anmälningsprocessen. Detta har organisatorisk 
betydelse. Personalen menade att nivån för vilka anmälningar myndigheten går 
vidare med är så hög att personalen inte anmäler fall med få indicier på 
misshandel eller vanvård (Keddell et al. 2025, s. 6). Tröskeln till att anmäla är 
därmed olika beroende på situation och personalens värderingar och erfarenheter 
(Keddell et al. 2025, s. 3). Personalen tenderade att ge stöd när det vore mer 
lämpligt att anmäla. De väntade med att anmäla tills de såg det som sista utväg 
(Keddell et al. 2025, s. 5).  

En artikel identifierade tre kategorier som förklarar skolpersonals 
rapporteringsbeteende. Det är system-, offer- och anmälaregenskaper. 
Systemegenskaper är kopplade till samhälle och stat. Det kan vara kultur, miljö 
och lagar på skolan. Skolor i delstater med anmälningsskyldighet har mer kunskap 
om det. Dock tvivlar de ändå på att anmäla då de är osäkra på den hjälp det leder 
till (Alazri & Hanna 2020, s. 7). Offeregenskaper är individuella faktorer hos 
personalen om ras, socioekonomisk status och om de varit med om något 
övergrepp själva. Om personalen erfarit övergrepp så ökade rapporteringen 
(Alazri & Hanna 2020, s. 8). Anmälaregenskaper är kunskap, anmälningsprocess, 
arbetslivserfarenhet, attityder och självförtroende hos anmälaren. Personal 
anmälde inte misstänkta fall när de hade bristfällig kunskap om rutiner. De med 
tidigare positiva erfarenheter av rapportering var mer benägna att anmäla än dem 
med negativa erfarenheter. Svagt självförtroende hos personalen var en av de 
viktigaste aspekterna till varför de inte rapporterade (Alazri & Hanna 2020, s. 9).  

En annan förklaring till varför vissa ärenden inte anmäls som den tidigare 
forskningen tar upp är den bristande utbildningen. Många saknar utbildning i när 
och hur man orosanmäler. Ytterligare anledning till underrapportering är bristen 
på tydliga riktlinjer vid en anmälan (Alvarez et al. 2004, s. 565). Det konstateras 
även ett samband mellan utbildning i socialt arbete och förmågan att upptäcka 
olika former av barnmisshandel. Samma studier visar dock att den praktiska 
kunskap som krävs för att upptäcka och hantera barnmisshandel i den dagliga 
praktiken ofta saknas. Bland annat har Sverige fått kritik för att utbildningen är 
väldigt generell och att den mer specifika kunskap som krävs för barnskyddande 
praktiker saknas (Tan, Wang & Lian 2025, s. 656–657). 

Fler beskrev att de ofta inte rapporterade misshandel för att det inte fanns synliga 
fysiska tecken och att de inte känner till symtomen (Alvarez et al. 2004, s. 564). 
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De skolbaserade socialarbetarna rapporterade att det behövs bättre utbildning och 
starkare rutiner för att skolor ska kunna bemöta oro för misshandel och 
försummelse av barn (Beddoe & Haan 2018, s. 60). Det lyfts även att 
skolpersonalen kan behöva utbildning gällande hur man tar emot uppgifter om 
misshandel och försummelse från ett barn då det annars kan skapa problem i hur 
uppgifterna och bevisen samlas in (Beddoe & Haan 2018, s. 62).  

En förklaring i den tidigare forskningen är att relationen till barnet och dess familj 
ofta är en avgörande faktor för huruvida man väljer att anmäla eller inte då man 
vill undvika att skada relationen till barnet eller dess familj, men även det 
samarbete som skolan byggt upp (Alvarez et al. 2004, s. 566). Liknande tar en 
annan artikel upp att familjens relation till skolan ofta blir avgörande och att oro 
anmäls i mindre grad ju bättre familjens relation till skolan är (Beddoe & Haan 
2018, s. 60). 

2.2.1	KURATORNS	ROLL	&	UPPDRAG	
Mycket av den tidigare forskningen diskuterar skolkuratorns roll och uppdrag, 
men även vilka utmaningar som finns kring dess definitioner. Kuratorn är den 
främsta representanten för socialt arbete i skolan. Dess roll är att arbeta 
förebyggande, skapa en god miljö, samtal, stöd till skolpersonal och samverkan 
med myndigheter (Backlund 2007, s. 29). En utmaning ansågs vara otydligheten i 
rollen, men även ensamhet och orimliga förväntningar (Backlund 2007, s. 31). 
Kuratorerna menade att deras styrdokument hade liten betydelse för arbetet, det 
viktigaste är barnkonventionen och anmälningsplikten (Backlund 2007, s. 196). 
Även Kjellgren belyser otydligheten i kuratorns roll (Kjellgren 2024, s. 15). De 
beskrev att två tredjedelar av arbetstiden gick till åtgärdande insatser, en tredjedel 
till förebyggande arbete och utöver detta samverkansmöten (Kjellgren 2024, s. 
74). Liknande tar en ytterligare artikel upp att professionerna på skolan är relativt 
tydliga, förutom kuratorns (Bergnehr & Johansson 2023, s. 408). Kuratorer lägger 
mycket tid på att hjälpa skolpersonal, men de önskar mer tid till eleverna. Alltså 
kan det vara en utmaning att få till det sociala arbetet som skolkuratorer vill uppnå 
(Bergnehr & Johansson 2023, s. 409).  

Artikeln som studerat skolors och kommuners webbsidor upptäckte att kuratorn 
inte alls nämns på flera sidor. Endast ett fåtal sidor hade utförlig information om 
skolhälsovård med konkreta exempel på professioner (Bergnehr & Johansson 
2023, s. 412). I de förklaringar som finns nämns det mycket att kuratorn har 
ansvar för uppgifter som rör annan skolpersonal och organisation. På få sidor står 
det att kuratorn främst arbetar för eleverna. Alltså varierar förklaringarna, vilket 
visar på att kuratorns roll är otydlig och inte lika etablerad som andra 
skolprofessioner (Bergnehr & Johansson 2023, s. 413). En annan artikel visar att 
socialarbetarens roll och inblandning varierar, på vissa skolor gjorde 
socialarbetaren alla rapporter medan socialarbetaren på andra skolor inte gjorde 
några rapporter (Beddoe & Haan 2018, s. 60). Alltså varierar rollen och dess 
uppdrag även enligt denna studie, så som det också gjorts i de andra studierna som 
nämnts.  

Resultatet från en ytterligare artikel visar att vägledningen för elevhälsan saknar 
direktiv och förslag på vad som kan ingå i uppdragen, vägledningen består i stället 
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av vaga beskrivningar och formuleringar som inte kan kopplas till konkreta 
insatser (Bergnehr & Gunnarsson 2025, s. 24). Alltså råder det otydligheter kring 
rollen även i denna forskning.  

2.2.2	SAMVERKANS	UTMANINGAR		
Den tidigare forskningen konstaterar att det finns utmaningar i samverkan med 
professionerna på skolan. En artikel belyser en utmaning utifrån skolkuratorns 
perspektiv, att det är svårt att verka i ett system med personer som har andra 
arbetssätt, synsätt och förhållningssätt. Som att lärare fokuserar på det 
pedagogiska perspektivet, medan kuratorn fokuserar på det psykosociala. 
Professionerna ska då kunna mötas i sina olika perspektiv och samverka med 
varandra, vilket då kan vara en utmaning (Backlund 2007, s. 31). Många 
pedagoger brukar även vilja lägga problemet på kuratorn. Det sociala arbetet blir 
då svårt när lärarna inte vill involveras i processen (Backlund 2007, s. 256). 
Utmaningar i samverkan kunde även synliggöras på veckomöten som 
professionerna på skolan hade tillsammans. Om det fanns problem i samarbetet så 
märktes det (Backlund 2007, s. 250). Liknande belyser en annan artikel att det 
ibland förekommer domänkonflikter i elevhälsoteamen. En förklaring som 
artikeln tar upp till detta är att chefen ofta vill att kuratorn ska arbeta mer 
förebyggande. Detta bidrar till utmaningar för kuratorn att positionera sig och 
bevara ett legitimt handlingsutrymme (Kjellgren 2024, s. 74). Som Backlund 
(2007, s. 31) tar upp att det är svårt för kuratorerna att samverka med professioner 
med andra perspektiv, så tar även Kjellgren (2024, s. 76) upp att kuratorerna har 
svårt att få gehör för det psykosociala perspektivet och det sociala arbetet. En 
annan utmaning i elevhälsoteamet är att många uppgifter överlappar varandra 
mellan professionerna, vilket kan leda till domänkonflikter (Kjellgren 2024, s. 
85). Men något som ofta överlåts till kuratorn är orosanmälan, detta sker alltid i 
samförstånd med rektorn (Kjellgren 2024, s. 11).  

Något som blir en utmaning i samverkan på skolan är att skolpersonalen ofta är 
omedvetna om vad barnskyddslagarna innebär och hur det sociala arbetet bedrivs 
gällande detta, vilket kan förklara ovannämnd forskning att övrig skolpersonal 
inte alltid förstår det psykosociala arbetet, i och med att de saknar kunskap kring 
det (Beddoe & Haan 2018, s. 61). Kuratorerna upplevde att skolpersonalen 
saknade kunskap om tecken på misshandel och försummelse samt kunskap om 
vilka konsekvenser det kan få för barnet. Det lyfts även att skolpersonalen kan 
behöva utbildning gällande hur man tar emot uppgifter om misshandel och 
försummelse från ett barn då det annars kan skapa problem i hur uppgifterna och 
bevisen samlas in. Den bristande kunskapen hos skolpersonalen utöver kuratorn, 
blir alltså en utmaning för kuratorn. Eftersom kuratorns arbete blir svårare då 
professionerna kring den inte har koll på hur det fungerar eller vad som gäller 
kring det sociala arbetet (Beddoe & Haan 2018, s. 62).  

Tidigare forskning lyfter hur en av policytexterna betonar samverkan och 
gemensamt arbete för elevhälsans professioner. Däremot saknar begreppet 
samverkan en enhetlig definition och konkretisering. De olika aktörerna inom 
elevhälsan har dock olika förutsättningar och olika fokus i sina uppdrag. Detta är 
något som skapar utmaningar gällande samverkan och gemensamt arbete mellan 
aktörerna. Artikeln diskuterar att framtida vägledningar bör definiera samverkan 
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för att säkerställa att det gynnar elevhälsan och inte belastar dess resurser 
(Bergnehr & Gunnarsson 2025, s. 30).  

Samverkan mellan skola och barnskyddande myndigheter såsom socialtjänst, 
beskrivs som mycket utmanande. En förklaring som tidigare forskning belyser är 
att det finns utmaningar i att definiera försummelse, eftersom det finns ett visst 
tolkningsutrymme som bland annat är mycket beroende av kontexten (Sharley 
2021, s. 453). Det förs en diskussion kring att uppgifterna skolan anmäler är för 
vaga för att socialtjänsten ska kunna agera vilket gör att skolan inte ser någon 
poäng med att anmäla (Sharley 2021, s. 453). Detta blir en utmaning då skola och 
socialtjänst ska samverka och mötas i denna kontext. Det är viktigt att 
socialtjänsten tidigt får in uppgifter om misstänkt barnmisshandel eller 
försummelse för att det ska vara möjligt att ingripa. Det krävs en medvetenhet hos 
socialarbetare kring vilken situation skolprofessionella som träffar barnen på en 
daglig basis befinner sig i. Den tidigare forskningen förespråkar därför ett starkare 
samarbete mellan skolan och socialt arbete (Forsner et al. 2021, s. 609; Sharley 
2021, s. 455).  

 

2.3 SAMMANFATTNING AV TIDIGARE FORSKNING 
Den tidigare forskningen lyfter hur barnmisshandel och försummelse av barn är 
ett globalt problem som i stor utsträckning är underrapporterat i världens olika 
länder. Relationen till barnet och dess familj tas upp som en stor faktor för 
huruvida man anmäler eller inte anmäler ett ärende. Då man är rädd för att 
relationen till barnet ska skadas eller att man är rädd för att en anmälan kan leda 
till negativa konsekvenser för barnet så görs beslutet att inte anmäla. En annan 
anledning till att en anmälan inte görs, som tas upp i den tidigare forskningen, är 
att tidigare negativa erfarenheter av en orosanmälan skapar en rädsla inför att 
anmäla. Slutligen tar den tidigare forskningen upp att en anmälan inte görs i de 
fall då man misstänker att ett ärende inte når upp till tröskeln för åtgärd eller 
insats. Man anser alltså att uppgifterna är för vaga eller för få för att en anmälan 
ska kunna leda till åtgärd eller insats hos socialtjänsten. När man tror att en 
anmälan inte kommer leda någon vart så väljer man att inte göra anmälan, enligt 
den tidigare forskningen. Delar av tidigare forskningen belyser även att det finns 
brister i utbildningen som leder till okunskap hos skolpersonal, vilket i sin tur 
leder till att de inte anmäler.  

Kring samverkan tar tidigare forskningen upp att det finns utmaningar. Att det 
ibland är svårt att förstå professionernas perspektiv gentemot varandra, vilket kan 
skapa domänkonflikter, men även en mindre fungerande samverkan. Andra 
utmaningar är otydligheten i kuratorns roll, höga förväntningar, men även att 
bristande kunskap hos övrig skolpersonal försvårar kuratorns arbete.  

Den tidigare forskningen belyser att skolpersonal är i en optimal position för att 
uppmärksamma och bemöta misshandel och försummelse av barn men, att det i 
vissa fall saknas tydliga riktlinjer kring vad som ska göras och hur det ska 
hanteras. Forskningen betonar att ett starkt samarbete mellan skola och socialt 
arbete har stor vikt både för arbetet och barnens säkerhet.  
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3 TEORI  
Detta avsnitt kommer att presentera två teorier som denna studie utgått från, vilket 
är organisationsteori med fokus på samverkan samt teori om stigmatisering. När 
vi påbörjade denna studie var det överhängande fokuset på teori om samverkan. 
Efter att ha behandlat det empiriska materialet kunde vi dock konstatera ett värde i 
att inkludera teori om stigmatisering då detta var något som var återkommande i 
det empiriska materialet. Det som tas upp under teorin om stigmatisering i detta 
avsnitt är endast den del som vi ansåg relevant för vår studie och dess empiriska 
material. Teorin om stigmatisering handlar om den som är stigmatiserad, vad det 
innebär för den som är stigmatiserad och hur det kan hanteras. Det som är relevant 
för vår studie är snarare hur omgivningen reagerar utifrån stigmatisering. Vi har 
därför behövt vinkla teorin något för att anpassa det till vårt perspektiv och syfte 
för denna studie.  

 

3.1 SAMVERKAN - ORGANISATIONSTEORI 
Eftersom studien har ett stort fokus på samverkan kommer en av de teoretiska 
utgångspunkterna vara organisationsteori med fokus på samverkan. 
Organisationsteori är en bred teori och därav har vi avgränsat så att vi bara 
kommer att fokusera på teorins del om samverkan.  

Samverkan är ett centralt begrepp i studien. Begreppet innebär att man integrerar 
med andra utifrån ett gemensamt syfte, antingen inom eller mellan organisationer. 
Vid samverkan kan man nå mål som man på egen hand inte hade kunnat nå. De 
olika professionerna med dess olika kunskaper bidrar till att de tillsammans kan 
nå ett gemensamt mål (Lindberg 2009, s. 5). En organisation består av olika 
deltagare som samverkar och samarbetar med varandra, de har olika syn på 
samverkan och dess villkor (Hjortsjö 2006, s. 7). Genom att samverka med 
varandra kan man hjälpas åt i praktiska uppgifter, arbetsuppgifter och 
informationsutbyten. Inte minst i Socialtjänstlagen är ansvaret tydligt och man har 
som skyldighet att samverka med andra på individ-, grupp- och samhällsnivå. 
Samarbetet mellan professioner och verksamheter ses som en förutsättning för att 
skapa en helhetssyn av olika aktörers kompetens, vilket är något som särskilt 
strävas efter utifrån barnfamiljers behov (Hjortsjö 2006, s. 9).  

För att bättre definiera samverkan så finns det tre teoretiska modeller för 
begreppet, det är koordination/samordning, kollaboration/samverkan och 
konsultation. Koordination innebär att olika verksamheter förs ihop med varandra 
för att uppnå bästa möjliga resultat (Hjortsjö 2006, s. 151). Det kan förklaras som 
att man för ihop olika verksamheter för att få mer information och erbjudanden 
om stöd och hjälp (Hjortsjö 2006, s. 152). Ett begrepp som även kan förklara 
koordination är informationsförmedling. Det vill säga, koordination kännetecknas 
ofta av informationsförmedling mellan olika verksamheter. Det kännetecknas 
även av att vara ett samarbete där kontakten sker både externt och internt 
(Hjortsjö 2006, s. 157).  

Den andra modellen är kollaboration. Med den menas en närmare samverkan 
kring individer. Det kan vara samverkan mellan enheter men även mellan 
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professioner. Denna samverkan handlar om de som arbetar tillsammans i vissa 
specifika frågor eller områden (Hjortsjö 2006, s. 157). I kollaboration bibehåller 
de olika parterna sina ansvarsområden. På så sätt värnar parterna om varandras 
professioner och förmågor. Det är ett gemensamt arbete där parterna hjälper 
varandra och behandlar ett problem tillsammans (Hjortsjö 2006, s. 159).  

Den tredje modellen är konsultation och innebär att en yrkesgrupp från en 
verksamhet gör tillfälliga insatser i en annan verksamhet (Hjortsjö 2006, s. 160). 
Konsultation kan vara bra för extern handledning när en verksamhet behöver hjälp 
och kompetens som de inte har, vilket bidrar till råd och vägledning för parten 
som är i behov av det (Hjortsjö 2006, s. 161). Konsultationen är en tillfällig 
samverkan i form av råd och vägledning. Detta sker enkelriktat, till skillnad från 
exempelvis kollaboration som är ett ömsesidigt utbyte mellan parterna (Hjortsjö 
2006, s. 163).  

Syftet med samverkan är att det ska bidra positivt för parterna. Det förväntas att 
det ska förstärka verksamheten och dess effektivitet genom att resurserna då 
utnyttjas bättre. Effektivitet bidrar till att de olika parterna kan avlasta varandra 
(Hjortsjö 2006, s. 168). Samverkan kan även bidra till en ömsesidig förståelse 
genom att tillsammans förstå och angripa problem. Med dessa fördelar av 
samverkan kan man konstatera att arbetet hade varit svårare att utföra på skilda 
håll utan någon samverkan (Hjortsjö 2006, s. 169).  

Samverkan är inget nytt, det har funnits länge och använts som ett arbetsredskap 
inom välfärdsstaten. Förr var samverkan mer något man kunde välja, medan det 
idag i många fall har blivit något nödvändigt för att nå målet. Även om syftet med 
samverkan är att uppnå ett bättre resultat så kan det även bidra till problem. Dessa 
problem behöver då lösas inom det här samarbetet, vilket därmed ställer krav på 
professionerna att kunna samarbeta kring problemet och lösa det tillsammans. 
Men det ställer även krav på ledning och planering av organisationen att hunna 
hantera problemet. Viktigt vid eventuella konflikter är att målet och syftet är 
tydligt för alla inblandade (Danermark & Kullberg 1999, s. 9–10).  

Tillhörighet är en viktig förutsättning för att samverkan ska utvecklas (Hjortsjö 
2006 s. 171). På en plats där professionerna dagligen möts ökar tillhörigheten och 
samarbetets förutsättningar. I samverkan är kontroll ett begrepp att belysa. 
Aktörerna i gruppen av samverkan vill gärna värna om sin plats och ha kontroll 
över den och relationen till de andra gruppmedlemmarna för att kunna hantera 
osäkerhet. Kontroll ökar även kännedomen om varandras professioner och 
arbetsvillkor, vilket behövs för en god samverkan. Detta för att ingen ska känna 
sig hotad av tillhörigheten i gruppen (Hjortsjö 2006, s. 172). I samverkan är det 
även viktigt att professionerna inte konkurrerar med varandra, utan de ska i stället 
komplettera varandra (Hjortsjö 2006, s. 174).  

Samverkan är ofta aktuell inom människobehandlande organisationer eftersom 
människan då kan ses ur ett helhetsperspektiv på grund av samverkans fördelar 
(Danermark 2003, s. 25). Orsakerna till samverkan kan variera. Men de kan delas 
in i några olika områden som förklarar varför organisationer motiveras till att 
samverka. Det är ömsesidighet och effektivitet (Lindberg 2009, s. 34). Effektivitet 
är en orsak då parterna vill nå ett mål genom att effektivisera sin organisation 
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(Lindberg 2009, s. 36). Ömsesidighet är en orsak då samverkan skapar en 
ömsesidighet då parterna är beroende av varandra. Detta uppstår när parterna har 
ett gemensamt mål och därmed måste samverka för att uppnå målet (Lindberg 
2009, s. 36).  

Resultatet av samverkan kan vara antingen hämmande eller främjande. Det som 
kan vara främjande är hur resurser och ansvar ska fördelas. Då behöver parterna 
även ha förståelse för vad man samverkar om, varför och hur det ska gå till. När 
samverkan är hämmande så innebär det att samverkan försvårar arbetet på så sätt 
att det kan påverka resultatet. Det kan bero på att förståelsen hos parterna är olika, 
att arbetsuppgifter är olika eller att parterna ser på syftet på olika sätt (Lindberg 
2009, s. 55).  

 

3.2 STIGMATISERING  
Enligt Erving Goffmans (2020, s. 24) teori om stigmatisering är det vanligt att 
individer kategoriserar människor de möter utifrån tillskrivna egenskaper. Det kan 
röra sig om olika egenskaper beroende på miljö och socialt sammanhang. Det som 
blir relevant för denna studie är dock egenskaper som kopplas till yrke. När man 
kategoriserar på det viset innebär det att man skapar sig en bild av hur individen 
borde vara; det uppstår alltså en förväntning på den man har framför sig (Goffman 
2020, s. 24). Det som utgör ett stigma är att de egenskaper och förväntningar som 
tillskrivs leder till att utomstående undviker individen, vilket innebär att det 
skapas en stigmateori som övertygar oss själva och andra om den fara individen 
anses utgöra (Goffman 2020, s. 27). Den stigmatiserade individen, eller 
yrkesgruppen, exkluderas alltså från den sociala samvaron.  

 

3.3 TEORIDISKUSSION 
Samverkansteorin är av stor betydelse för studien eftersom arbetet har ett stort 
fokus på samverkan. Teorin har varit betydande för att förstå samverkan och vilka 
förutsättningar den ger, men även för att förstå utmaningarna kring det. 
Samverkan är en stor del på grundskolor eftersom olika professioner arbetar där 
tillsammans och behöver samarbeta. Teorin har hjälpt oss att förstå grunden i 
samverkan och hur den är uppbyggd. Den har även hjälpt oss att förklara resultatet 
utifrån dess teoretiska ramverk.  

Vid första anblick kan teorin om stigmatisering anses vara av litet värde då den är 
väldigt kort beskriven i denna studie. Teorin om stigmatisering utgår från den 
stigmatiserades perspektiv, men för denna studie är perspektivet i stället de 
utomståendes. Detta resulterade i att stigmatiseringsteorin blev väldigt kort i 
denna studie, men vi anser ändå att den har högt värde, eftersom samtliga 
respondenter tog upp detta som en stor utmaning i arbetet med orosanmälningar. 
Stigmatiseringen av socialtjänst ligger även som grund till många av de andra 
utmaningarna som respondenterna tog upp. Exempelvis tog samtliga respondenter 
upp att relationen till barnet och dess vårdnadshavare kan ta väldigt stor skada av 
att skolan väljer att göra en orosanmälan. Skadan uppstår just för att det finns en 
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stigmatisering kring socialtjänsten, vilket leder till att vårdnadshavarna och ibland 
även barnet ser det som ett stort svek om skolan väljer att anmäla.  

4 METOD 
I detta avsnitt presenterar vi vår metod för denna studie. Det rör sig om metodval 
och datainsamling, urval och respondenter, genomförande, tematisk analys, etiska 
överväganden samt arbetsfördelning. Här presenteras alltså allt kring insamlingen, 
hanteringen och analysen av det empiriska material som denna studie bygger på. 
Alla aspekter som tas upp är av vikt för att förstå studiens helhet och hur den har 
utförts.  

 

4.1 METODVAL OCH DATAINSAMLING 
Vi har valt kvalitativ metod och semistrukturerade intervjuer då vi anser det vara 
den lämpligaste metoden i förhållande till denna studies syfte och frågeställningar. 
Vårt syfte med denna studie är att belysa hur arbetet med orosanmälningar utförs 
på grundskolor i Malmö stad med fokus på samverkan samt utmaningar gällande 
samverkan och arbetet i sin helhet. Vårt huvudsakliga fokus har alltså varit 
utmaningar med samverkan, vad som är utmanande anser vi vara subjektivt och 
nyanserat och kan därför inte mätas empiriskt i en kvantitativ studie. Vi anser 
därför att ett kvalitativt metodval lämpar sig bättre än ett kvantitativt då det ger 
oss möjligheten att få en djupare förståelse för det empiriska materialet (Justesen 
& Mik-Meyer 2011, s. 13). Den semistrukturerade intervjun skapar utrymme för 
avvikelser från intervjuguiden, vilket ger möjlighet att lägga fokus på oväntade 
intressanta ämnen som respondenten tar upp (Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 46–
47). Den semistrukturerade intervjun ger även intervjuaren möjlighet att ställa 
följdfrågor som gör att respondenten utvecklar sitt svar om det ursprungliga svaret 
var otillräckligt (Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 47). Slutligen finns det även en 
möjlighet för intervjuaren att utveckla sin fråga om respondenten tolkar frågan på 
ett sätt som inte var avsett av intervjuaren (Ahrne & Svensson 2022, s. 60).  

 

4.2 URVAL OCH RESPONDENTER 
I denna studie är det sex respondenter som har deltagit, däribland fem kvinnor och 
en man. Samtliga respondenter arbetar som skolkuratorer på olika skolor i Malmö 
stad, med erfarenheter som skolkuratorer från två till tre år upp till tjugo år. Vi 
valde skolkuratorer eftersom de arbetar i en miljö som placerar dem direkt i barns 
närhet, de är alltså i optimal position för att tidigt upptäcka och agera vid 
eventuell oro för ett barn. Alla respondenterna har gemensamt att de arbetat med 
barn och unga även innan de blev skolkuratorer. Med hänsyn till deras integritet 
behandlas alla personuppgifter konfidentiellt där personuppgifter har 
avidentifierats. Detta har gjorts genom att respondenterna har blivit tilldelade 
fiktiva namn som de även refereras till i texten, de fiktiva namnen är: Nils, Lina, 
Sara, Klara, Ida och Anna. 
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Vi har i denna studie använt oss av ett strategiskt tvåstegsurval då vi utifrån 
studiens syfte har tillfrågat skolkuratorer att delta i studien. I det första steget har 
vi utgått från skolverksamheten då det ofta är de som står som uppgiftslämnare till 
orosanmälningar. I det andra steget har vi kontaktat socialarbetare inom 
verksamheten, skolkuratorer (Ahrne & Svensson 2022, s. 62). Utifrån begränsad 
tid för genomförande så har vi även begränsat urvalet geografiskt till 
skolkuratorer inom Malmö stad då det är i Malmö stad vi som författare befinner 
oss. Vi sökte våra respondenter via Malmö stads hemsida där vi hittade 
kontaktuppgifter till samtliga skolkuratorer inom Malmö stad, vi tog kontakt 
genom att skicka ut mejl till samtliga kuratorer, vilket omfattade ett femtiotal. 
Dessvärre var det få som svarade, och utav de som svarade var det sex som hade 
möjlighet att delta. Sex respondenter är precis på gränsen för att en studie ska 
kunna betraktas som säker och uppnå validitet (Ahrne & Svensson 2022, s. 64; 
Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 33). Vi kunde dock väldigt snabbt konstatera att 
vår studie hade uppnått en mättnad då vi kunde identifiera ett svarsmönster 
(Ahrne & Svensson 2022, s. 64), vissa saker respondenterna tog upp var 
subjektiva åsikter men andra saker var återkommande i samtliga intervjuer.  

Innan vi kontaktade några eventuella respondenter ville vi jämföra arbetet med 
orosanmälningar i låg- och mellanstadiet med högstadiet. Vi hade då som mål att 
ha fyra respondenter från respektive stadie. När vi började inhämta svar från 
respondenter kunde vi dock konstatera att vi endast fick med en respondent från 
högstadiet vilket gjorde ett sådant jämförande omöjligt.  

 

4.3 GENOMFÖRANDE 
Vi har i våra intervjuer utgått från en intervjuguide (bilaga 1) med sex 
övergripande frågor som berör tre teman. Tema ett handlar om arbetsprocessen 
gällande orosanmälningar, hur ser den ut och hur involverad är skolkuratorn. 
Tema två handlar om samverkan, hur ser den ut och vilka utmaningar finns 
kopplade till den. Det sista temat handlar om arbetet med barnen kring 
orosanmälningar, hur ser det ut och vilka utmaningar finns kopplat till det. I 
intervjuguiden finns även en öppnings- och avslutningsfråga, dessa frågor har 
dock inget med studiens syfte att göra utan finns där för att få veta lite om 
respondentens bakgrund samt för att avrunda samtalet. Utöver de frågor som finns 
i intervjuguiden har vi även ställt följdfrågor, det har varit olika följdfrågor till 
samtliga respondenter då dessa frågor har varit beroende av vad respondenten 
tidigare sagt. Teman valdes för att ge samtalet en viss struktur, vi har dock valt att 
hålla strukturen lös då vi ville låta respondentens upplevelse styra riktningen av 
intervjun. Samtliga intervjuer tog i snitt trettio minuter att genomföra, fyra av 
intervjuerna genomfördes på respondentens skola och två av dem genomfördes 
via digitala medel. Vår önskan var att genomföra alla intervjuer på respondentens 
skola men eftersom den ena respondenten hade mycket begränsad tid och den 
andra blev sjuk inför den första avtalade tiden, önskade båda i stället en digital 
intervju. Under dessa två intervjuer hade vi både ljud och bild vilket gjorde att 
intervjun kunde uppnå samma personliga karaktär som övriga intervjuer, vi anser 
därför att detta inte påverkade det empiriska materialet.  
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4.4 TEMATISK ANALYS 
Intervjuerna har spelats in och transkriberats för att sedan skrivas ut och 
analyseras med hjälp av en tematisk analys där materialet har sorterats och kodats 
(Ahrne & Svensson 2022, s. 248; Rennstam & Wästerfors 2015, s. 69). Materialet 
har i första hand analyserats utifrån de teman som återfinns i intervjuguiden och 
tilldelats koder såsom arbetsprocess, samverkan och utmaningar. Vi kunde dock 
väldigt snabbt konstatera att samtliga respondenter på olika sätt tog upp 
stigmatisering av socialtjänst som en stor utmaning i arbetet med orosanmälningar 
vilket gjorde att vi gick igenom materialet en gång till och lade till koden 
stigmatisering (Rennstam & Wästerfors 2015, s. 73). Vi har således startat med en 
öppen kodning för att sedan övergå till en mer selektiv och fokuserad kodning 
(Ahrne & Svensson 2022, s. 248; Rennstam & Wästerfors 2015, s. 75). 
Transkriberingarna lästes flera gånger dels för att säkerställa att vi inte missade 
något viktigt i materialet, dels för att skapa en djupare förståelse för det empiriska 
materialet. Under kodningsprocessen har vi plockat ut sådant som upprepats av 
flera respondenter samt sådant som respondenterna tog upp som vi ansåg var av 
stort intresse för vår studie.  

 

4.5 ETISKA ÖVERVÄGANDEN 
God forskningssed måste tas i beaktning för att säkerställa att etiska riktlinjer och 
normer följs samt för att forskningen sker på ett ansvarsfullt sätt och med god 
kvalitet (Vetenskapsrådet 2024, s. 5). Det finns en kodex för god forskningssed 
vid namn ALLEA-kodexen som utgår från fyra grundprinciper: tillförlitlighet, 
ärlighet, respekt och ansvar (Vetenskapsrådet 2024, s. 11).  

En viktig grundläggande forskningsetisk princip handlar om informerat samtycke. 
Det innebär att personer som deltar i forskningen måste få information om vad 
forskningen handlar om, information om vad deras deltagande innebär samt 
information om att de när som helst kan återta sitt samtycke utan att behöva 
motivera varför. Samtycket ska sedan dokumenteras och sparas (Vetenskapsrådet 
2024, s. 62–63). Samtliga av våra respondenter fick vid förfrågan om intervjun ett 
informationsbrev (bilaga 2) skickat till sig, i detta informationsbrev fanns all 
information kring vad studien handlar om samt information kring genomförandet 
av intervjun. Då vi i ett senare skede var tvungna att ta bort den jämförande delen 
i vår studie så är det viss information i informationsbrevet som inte längre 
stämmer, samtliga respondenter har dock informerats om detta innan intervjun 
genomfördes. De fyra respondenter som hade möjlighet att ta emot oss på sin 
skola har fått skriva under en samtyckesblankett (bilaga 3) som sedan har sparats, 
av övriga respondenter har vi inhämtat muntligt samtycke. Vi har även inhämtat 
muntligt samtycke från verksamhetschefen på samtliga skolor för att säkerställa 
att även de samtyckte till intervjun. Under samtliga intervjuer har vi innan vi 
startat inspelningen påmint om vad samtycket innebär, samt om att samtycket när 
som helst kan återtas. Detta valde vi att göra för att säkerställa att ingen kände sig 
tvingad till att ställa upp.  
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Det är även viktigt att behandla personuppgifter enligt GDPR och andra 
dataskyddslagar och regler (Vetenskapsrådet 2024, s. 66). Detta har vi säkerställt 
genom att anonymisera respondenterna i studien. Vi har även lösenordskyddat alla 
dokument samt alla inspelningar där det förekommer personuppgifter. 
Respondenterna har även informerats om hur deras personuppgifter har 
behandlats. Personuppgifter innefattar alla uppgifter som härleds till en person, 
det vill säga uppgifter som gör att utomstående eventuellt kan identifiera 
respondenten (Vetenskapsrådet 2024, s. 66). Vi har i vår studie inte behandlat 
några känsliga personuppgifter, såsom personuppgifter om ras, etniskt ursprung 
eller politiska åsikter (Vetenskapsrådet 2024, s. 66).  

Sist men inte minst är det viktigt att värna om respondenternas säkerhet och 
välbefinnande (Vetenskapsrådet 2024, s.51). Då syftet och fokuset för vår studie 
handlar om arbetsprocess och samverkan så anser vi att det inte berör några 
känsliga ämnen. Dock tog vi hänsyn till att vi berör orosanmälningar vilket skulle 
kunna vara känsligt för någon respondent då det skulle kunna innebära att 
respondenten fick upp något minne från ett gammalt ärende som var känsligt. 
Detta hanterade vi genom att informera samtliga respondenter om att de när som 
helst kunde avbryta intervjun eller välja att inte svara på en fråga utifall att ett 
sådant känsligt minne skulle uppkomma. Detta hände dock inte i någon av 
intervjuerna.  

Vår studie har inte innefattat eller inneburit några av de kriterier som kräver 
godkännande enligt etikprövningslagen (Vetenskapsrådet 2024, s. 61). Vi har 
därför inte genomgått en etikprövning via Etikrådet för hälsa och samhälle på 
Malmö universitet.  

 

4.6 ARBETSFÖRDELNING 
Vi har under hela arbetets gång eftersträvat en likvärdig arbetsbörda. Det mesta av 
arbetet har genomförts gemensamt, några få delar har vi delat upp mellan oss men 
även de delar har gjorts i samråd med varandra. En mer detaljerad utförlig 
beskrivning av arbetsfördelningen hittas i bilaga 4.  
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5 RESULTAT OCH ANALYS  
Resultatet kommer att presenteras utifrån fyra olika teman som vi tagit fram 
utifrån den insamlade empirin. Det är arbetsprocess, samverkan, samarbetet med 
motparten och stigmatisering. Alla teman är framtagna då de anses ha relevans för 
studiens syfte och frågeställningar. Temat arbetsprocess är av vikt för att få en 
grundförståelse för arbetet, vilket behövs för att kunna besvara frågeställningarna. 
Temat samverkan är uttaget för att det är av stor vikt för studien då en av 
frågeställningarna handlar om hur samverkan kan förstås. Avsnittet besvarar även 
den andra frågeställningen om utmaningar i arbetet. Temat samarbetet med 
motparten är framtaget för att kunna förstå utmaningar som kan finnas med barn 
och vårdnadshavare. Samverkan och samarbetet med motparten är uppdelade i 
teman för att tydligt skilja på professioner och barn/vårdnadshavare. 
Stigmatisering är framtaget som ett tema eftersom alla respondenter belyste detta 
som en stor utmaning i deras arbete. Efter varje tema presenteras även en analys 
av temat.  

 

5.1 ARBETSPROCESS  
Det första uttagna temat efter att ha analyserat det empiriska materialet är 
arbetsprocess. Med detta syftar vi till skolans arbetsprocess med orosanmälningar 
och skolkuratorns involvering i den.  

Alla respondenter har nämnt att orosanmälningar i regel går via dem. Oftast 
skriver skolkuratorn orosanmälan i samråd med pedagogen som har en oro och 
fungerar då som ett stöd i processen när det kommer till hur språket ska 
formuleras i orosanmälan samt när det kommer till att sortera i vad som är 
relevant för anmälan. Skolkuratorn skriver även i vissa fall en egen anmälan 
baserad på egen oro som kan ha uppmärksammats exempelvis under ett 
elevsamtal. Alla respondenter belyser att alla på skolan har rätt att göra 
orosanmälningar och att personalen ibland gör orosanmälningar på egen hand. 
Men att det vanligtvis går via kuratorn eftersom det oftast blir bättre då i och med 
att kuratorn har större kompetens kring hur anmälan ska genomföras.  

Respondenterna tar upp att det nästan alltid är de som skriver under 
orosanmälningarna, undantaget är när kuratorn inte är bekväm med att själv skriva 
under. Då är det i stället rektorn som skriver under:  

Så ibland om det är ett känsligt ärende, alltså där man vet att liksom 
kuratorn till exempel har en historik med familjen sen tidigare, att det är 
känsligt på grund av att det kanske har gjorts tidigare orosanmälningar, eller 
att man liksom hamnat i klinch på grund av någonting eller om man kanske 
faktiskt är rädd för en familj av olika anledningar. Då är det rektorn som gör 
orosanmälan så att man slipper själv. (Sara, skolkurator) 

Däremot skiljer sig en av respondenterna åt. En av kuratorerna berättar att det på 
deras skola alltid är rektorn som skriver under alla orosanmälningar, men att 
kuratorn skriver själva anmälan. Respondenten menar att de har dessa rutiner för 
att skydda relationerna med de som står närmast barn och vårdnadshavare. Bland 
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annat skyddas då relationen mellan kuratorn och motparten. Dock brukar det ändå 
framgå att kuratorn varit uppgiftslämnare i ärendet. Denna rutin är något som 
kuratorn och skolledningen kommit överens om att ha och som enligt kuratorn 
fungerar bra.  

En av respondenterna tog upp att elevhälsoteamet, som kuratorn är en del av, 
brukar arbeta mycket med hela arbetslaget för att förutsättningarna för 
orosanmälningarna ska bli så bra som möjligt:  

Men vi jobbar ju i... elevhälsan har ju ett handledande uppdrag ute i 
kollegiet, i arbetslaget men även till annan kringpersonal. Så vi brukar ju 
göra en kunskapsinventering på hur väl... ehm... upplever personalen sig 
ehm... men hur trygg känner man sig med anmälningsplikten och hur tror 
man sig den fungera liksom. (Lina, skolkurator) 

Kring arbetsprocessen belyser alla respondenter att vid en orosanmälan så brukar 
de berätta för vårdnadshavarna att de gjort en anmälan eller att en anmälan ska 
göras. Detta brukar göras på ett möte för att skolan ska kunna förklara varför de 
gjort som de gjort. Ibland berättar de även för barnet, beroende på vilken ålder 
barnet är i. Är den yngre, exempelvis i lågstadieålder brukar de vanligtvis inte 
informera barnet. De gånger skolan inte meddelar vårdnadshavare och barn att de 
gjort en anmälan är när orosanmälan handlar om våld eller sexuella övergrepp i 
hemmet. Då ska anmälan in skyndsamt. Detta för att skydda barnet. Att de inte får 
berätta att en anmälan gjorts när det handlar om våld och sexuella övergrepp är 
dessutom riktlinjer kuratorerna måste förhålla sig till.  

Majoriteten av kuratorerna nämner deras digitala system som de skriver och 
skickar orosanmälningar via. Respondenterna ser positivt på systemet då anmälan 
skickas direkt till socialtjänsten utan dröjsmål, till skillnad från tidigare då man 
gjorde det i pappersform. Däremot menar kuratorerna att det bara är de på skolan 
som har detta system och att det därmed driver personalen att gå via kuratorn för 
att orosanmäla via skolans system.  

En respondent belyser att all information om en orosanmälan och elev inte ska gå 
till alla utan endast de som behöver informationen ska få ta del av den. För annars 
finns det risk för att det blir en massa prat i onödan. Därav försöker man begränsa 
de som får information om ett ärende.  

En av respondenterna berättade mycket om att det är svårt att nå framgångsrika 
resultat med orosanmälningar och arbetsprocessen i det:  

Men procentuellt så leder våra anmälningar till få insatser. Det blir mer en 
markering. Skolans markering att vi hör och ser saker som inte är okej. Ni 
behöver veta det socialtjänsten. (Anna, skolkurator)  

Respondenten menar att det finns stora brister i socialtjänstlagen och att den 
bygger för mycket på frivillighet samt att det behövs något mellan frivilligt och 
tvång. Det är för mycket frivilligt, det behövs något mellan frivilligt och tvång. 
Med en bättre lagstiftning tror respondenten att orosanmälningarna kan leda till 
något mer. Respondenten berättar att anmälningarna ofta inte leder till något alls, 
trots framgångsrik samverkan, för det är lagstiftningen som sviker. Kuratorn 
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menar att i och med att det är så här behåller de ärenden längre innan de gör en 
anmälan. Alltså att kuratorn och skolan försöker samarbeta och ge stöd till 
motparten innan de anmäler. För kuratorn misstänker ändå att en anmälan inte 
kommer leda till något, och då är det onödigt att riskera att förstöra relationen 
med en anmälan. I och med att kuratorrollen är så pass fri så menar respondenten 
att den i stor omfattning kan stötta med att styra upp, göra planer och strukturera 
upp med föräldrar som exempelvis behöver hjälp med bristande föräldraförmåga. 
Respondenten belyser att vid allvarliga ärenden anmäler de dock självklart direkt. 
Trots att respondenten inte ser framgångsrikt på anmälningarna så menar 
respondenten att det ändå kan göra skillnad. Bara att skolan har signalerat till barn 
och vårdnadshavare att det här inte är rätt och därmed har vi anmält.  

Respondenten menar att anmälan kan fungera som ett signalvärde och att 
vårdnadshavare kan påverkas i sitt beteende och möjligtvis ändra sitt agerande. 
Respondenten hoppas att detta kan göra skillnad, och att barnet när det blir äldre 
kan förstå att någon vuxen försökte agera, även om det inte ledde till önskat 
resultat då.  

5.1.1 ANALYS  
Resultatet visar att nästan alla orosanmälningar går via skolans kurator. Pedagoger 
kommer till skolkuratorn och berättar om en oro som de har. Om det är relevant så 
hjälper kuratorn till att skriva en orosanmälan i samråd med pedagogen eller 
annan personal. Utifrån teorin om samverkan kan detta tolkas som en 
kollaboration där det sker en närmare samverkan kring individer, mellan olika 
professioner. Kuratorn och pedagogen samverkar genom att hjälpas åt att ta denna 
oro och bedöma om en orosanmälan är relevant eller inte (Hjortsjö 2006, s. 157). 
De olika parterna bibehåller sina ansvarsområden då pedagogen förmedlar och 
hjälper till och kuratorn ansvarar för att upprätta en orosanmälan. Det är alltså ett 
gemensamt arbete där de tillsammans vill barnets bästa (Hjortsjö 2006, s. 159). 
Samverkan blir även tydlig då professionerna tillsammans arbetar för att nå ett 
bättre resultat, det vill säga de hjälps åt att skriva orosanmälan så att den ska bli 
tydlig, bra och komplett för socialtjänsten (Danermark & Kullberg 1999, s. 9–10).  

I hanteringen av orosanmälningar är det ofta skolkuratorn som skriver under. Men 
på en av respondenternas skolor skriver alltid rektorn under och hos de andra 
skriver rektorn bara under om kuratorn inte är bekväm med det. Detta stämmer 
överens med tidigare forskning som visar att skolpersonal kan känna rädsla för att 
en anmälan ska påverka relationen mellan personalen, barnet och familjen. Detta 
kan vara avgörande för om något anmäls eller ej (Beddoe & Haan 2018, s. 60). 
Därav är det bra att respondenterna kan välja att skydda sin relation genom att ha 
som möjlighet att låta rektorn skriva under. Med denna möjlighet är det större 
chans att ärenden anmäls i stället för att man inte vågar för att man vill värna om 
en relation. Även i Forsner med flera (2021, s. 607) forskning belyses att en 
avgörande faktor för om man anmälde eller inte berodde på rädsla för de negativa 
konsekvenserna det kunde leda till.  

Alla respondenter förhåller sig till riktlinjerna att inte informera barn eller 
vårdnadshavare vid våld eller sexuella övergrepp i hemmet. Detta kan förstås med 
tidigare forskning att socialarbetare måste ha en medvetenhet om vilka situationer 
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de befinner sig i när de träffar barn och vårdnadshavare. Medvetenheten krävs för 
att socialarbetaren ska förhålla sig till de riktlinjer och lagar som finns. 
Respondenterna nämner även att de vid orosanmälningar om våld och sexuella 
övergrepp gör anmälan skyndsamt. Detta överensstämmer med tidigare forskning 
som visar att det är viktigt att socialtjänsten så tidigt som möjligt får in uppgifter 
om misstänkt barnmisshandel för att öka möjligheten att ingripa (Forsner et al. 
2021, s. 609).  

Respondenterna använder ett digitalt system för att hantera och skicka in 
orosanmälningarna. Majoriteten av kuratorerna har uttryckt att det bara är 
kuratorn på skolan som har det systemet. Detta gör att övrig personal behöver 
samverka med kuratorn för att kunna göra en orosanmälan. Detta är positivt då 
kuratorn får vara med och använda sin kompetens till att orosanmälan blir 
komplett. Men det begränsar även organisationen och annan personal att de 
behöver gå till kuratorn eftersom de saknar tillgång till det system som används.  

En respondent nämner att informationsdelningen kring orosanmälningar är 
begränsad för att undvika ryktesspridning och onödiga spekulationer. Detta kan 
förstås med samverkansteorin om tillhörighet och kontroll. Att professionerna vill 
känna en tillhörighet och vill därmed få så mycket information som möjligt för att 
känna en tillhörighet i gruppen för att värna om sin plats. I den samverkan 
använder kuratorerna kontroll för att begränsa att ryktesspridning blir till bland 
personalen på skolan.  

En respondent menade att lagstiftningen är problematisk och att 
orosanmälningarna ofta inte leder till något. Att de försöker hålla kvar barn och 
familj och ge stöd så länge de kan stämmer överens med tidigare forskning att 
personalen tenderade att hellre ge stöd tills de såg en anmälan som sista utväg, när 
stödet inte längre fungerade. Respondenten förklarade att orosanmälningarna ofta 
inte leder till någon insats, vilket enligt forskning påverkar anmälningströskeln 
hos personalen. Att de exempelvis inte anmäler mindre fall för att det inte anses 
vara lönt (Keddell et al. 2025, s. 5). 

 

5.2 SAMVERKAN  
Temat samverkan handlar här om hur och med vilka skolkuratorn samverkar. 
Först presenteras hur samverkan ser ut. Därefter lyfts vad som fungerar bra och 
slutligen vilka utmaningar som upplevs.  

Samtliga respondenter med undantag för en, menar att de samverkar med alla 
professioner på skolan. Det rör sig om professioner såsom pedagoger, 
specialpedagoger, sjuksköterskor, skolpsykologer, stödpersonal, administrativ 
personal samt ledningspersonal. Kuratorn ingår i elevhälsoteamet och arbetar 
mycket med de andra som ingår i detta team. Alla kuratorer berättar att de har 
möte med sina elevhälsoteam en gång i veckan. Kuratorerna är även med i möten 
med de olika arbetslagen på skolan. Respondenten som inte ansåg sig samverka 
med alla menade att det är ett informationsutbyte snarare än samverkan.  
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Respondenterna uttrycker att samverkan med de andra professionerna på skolan i 
stort sett fungerar bra. Alla var positiva till samarbetet och lyfter speciellt 
samarbetet med pedagogerna. Däremot var flera respondenter lite mer negativa till 
samverkan med socialtjänsten. Respondenterna ansåg att pedagogerna är väldigt 
erfarna och duktiga på att fånga upp och uppmärksamma när de ser eller känner 
en oro kring en elev:  

Jag vill också påpeka att våra pedagoger är ju väldigt erfarna. (Nils, 
skolkurator)  

Sen tycker jag att personalen här är väldigt duktiga på att fånga upp barnen. 
(Klara, skolkurator)  

Respondenterna ser positivt på samarbetet med pedagogerna och anser att det 
skapar goda förutsättningar för det sociala arbetet. De menar att samarbetet bidrar 
till en gemenskap så att ingen känner att de behöver hantera en oro själv. Samt att 
samverkan bidrar till ett socialt stöd för varandra:  

Jag skulle säga att... asså till samarbetet att det gör ju att ingen känner att de 
står i det själva. Även om anmälan är personlig, så är det ändå ett vi i det, i 
de flesta fallen [...] Och det är ju att man kan få prata ut tillsammans, att de 
berättar om sin oro, vi sorterar lite okej vad står detta för? Har vi i skolan 
gjort det vi har kunnat? Vad behöver vi göra? Så det blir att, det blir 
tillsammans-arbete, man hjälper varandra. Känslan av att man är ensam blir 
inte så stor. (Ida, skolkurator) 

Två av respondenterna uttrycker även att chefen har stor betydelse för 
skolkuratorns arbete, skolans verksamhet samt för att skapa goda förutsättningar 
för samverkan. De menar att en bra chef, det vill säga rektorn på skolan, är 
avgörande för samverkan men även verksamheten i sig. Ett gott samarbete mellan 
skolkurator och rektor är viktigt för att kuratorn ska känna att den har ett stöd från 
sin chef.  

Kring samverkan mellan socialtjänst och skola menar tre av respondenterna att 
återkopplingen som kuratorerna får av socialtjänst angående om ett ärende leder 
till utredning eller inte är väldigt positiv. Det gör att personalen på skolan dels får 
reda på om deras oro var befogad, dels om skolan behöver fånga upp eleven och 
erbjuda vidare stöttning. Samtidigt lyfter hälften av respondenterna att samarbetet 
är svårt då sekretessen hindrar parterna från att samtala. De som menar på att 
samarbetet med socialtjänsten är positiv, belyser även att det har utvecklats till 
positivt senaste åren eftersom socialtjänstens rutiner har ändrats. Kuratorerna 
berättar att de nu genom de nya rutinerna, får återkoppling på om socialtjänsten 
har öppnat utredning eller inte. Förr visste kuratorerna inte vad som hände med 
orosanmälningarna. Flera respondenter menar att återkopplingen är viktig för att 
veta om deras oro var befogad eller inte. Men även om skolan behöver hålla extra 
koll på någon elev när en utredning har påbörjats.  

En respondent menar att deras samverkan på skolan fungerar bra på grund av att 
de har tydliga och bra rutiner. Bland annat att pedagogerna får väldigt mycket stöd 
i orosanmälningsprocessen. Kuratorn hjälper dem mycket och därmed blir det inte 
så svårt för pedagogerna.  
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En av respondenterna förklarar likt de andra att samverkan inom skolan fungerar 
bra men att det ibland kan vara lite så där med socialtjänsten. En respondent 
menar att detta beror på om socialtjänsten tar vara på skolans kompetens och 
information. Det vill säga om socialtjänsten drar nytta av skolans kompetens i ett 
ärende, tar in information som kan finnas och ställer frågor, så fungerar det 
samarbetet ofta väldigt bra. Men när socialtjänsten inte tar vara på skolans 
information och i stället tar all information från vårdnadshavare, menar kuratorn 
att den samverkan ofta inte fungerar så bra. Eftersom socialtjänsten inte 
samarbetar tillräckligt men också för att när de bara tar information från 
vårdnadshavare så får socialtjänsten inte hela bilden och därmed läggs utredningar 
ofta ner, och då har skolan fått ta konsekvensen av att ha förlorat relationen med 
barn och familj. Vilket kanske inte hade hänt om socialtjänsten valt att samverka 
på en större nivå, enligt respondenten.  

Tre respondenter nämner att även om alla kan göra en orosanmälan, så är det inte 
alla som gör det. En stor utmaning som finns kring orosanmälningar är att 
personalen är rädd för eventuella konsekvenser som följer av att orosanmäla en 
elev. Det kan röra sig om konsekvenser såsom rädsla för familjen, osäkerhet och 
rädsla för att förstöra relationen till elev och familj. Detta leder till att pedagoger 
ibland bär på en oro med osäkerhet kring huruvida man ska anmäla eller inte, 
vilket i vissa fall gör att en anmälan görs i ett senare skede än det borde ha gjorts. 
Det är ofta flera i personalen som delar en oro kring en elev, en av respondenterna 
tar upp att det kan vara en utmaning när pedagoger inte diskuterar den oron 
sinsemellan. En respondent förklarar att pedagoger ibland anser att den oro de bär 
på inte är tillräcklig för en orosanmälan, men att det blir en självklarhet när 
pedagogerna diskuterar sinsemellan och man kan samla oron från flera pedagoger.  

En av respondenterna menar att en utmaning i arbetet är att socionomprofessionen 
och pedagogprofessionen ibland inte har delad samsyn kring arbetet. Att man inte 
alltid är överens eller ser på situationer på samma vis:  

Ibland så är det svårt att ha en delad samsyn med skolan och socionomer 
liksom för att man kommer från väldigt olika bakgrunder, man ser saker 
med helt olika glasögon. Jag säger saker ur ett psykosocialt perspektiv 
medan de ser ett pedagogiskt perspektiv och i det behöver man mötas och 
det gör man inte alltid riktigt. Så där kan det vara ett problem eftersom det 
bara är jag och min kollega på skolan som är bakom den här professionen 
och alla andra är pedagoger så man får stångas lite grann men det är kul. 
(Sara, skolkurator) 

Samtidigt menar en respondent i motsats till detta att problemet med delad samsyn 
inte längre är ett problem. Respondenten lyfter dock att det var en utmaning för 
15–20 år sedan.  

Samtliga respondenter lyfter att de finns som ett stöd för personalen kring 
orosanmälningar, det är deras sätt att möta utmaningen med pedagogers rädsla 
inför att anmäla. Vidare förklarar samtliga respondenter att de skapar 
förutsättningar för pedagogerna att lyfta sin oro i arbetslagsmöten där 
skolkuratorn också sitter med. Detta görs dels för att samla ihop all information 
kring ett elevärende som behöver finnas i en eventuell anmälan, dels för att 
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säkerställa att det finns ett forum för pedagogerna att dela sin oro med varandra. 
Detta för att oron kring en elev ska uppmärksammas. De respondenter som lyfter 
att det ibland är en utmaning att skolkuratorn och pedagogerna inte har delad 
samsyn förklarar även att de möter denna utmaning genom att samtala med 
pedagogerna. Det är inte alltid professionerna är överens men skolkuratorerna 
upplever ändå att deras position på skolan är så pass stark och erkänd att det 
räcker med att de argumenterar för sitt perspektiv för att professionerna ska kunna 
mötas och komma överens.  

Två respondenter lyfter att samverkan med socialtjänsten fungerar olika beroende 
på vem som tar över ärendet på socialtjänsten. Kuratorerna upplever att det skiljer 
sig åt. Vissa handläggare på socialtjänsten vill inte samverka så mycket och vissa 
vill samverka väldigt mycket. De två respondenterna menar att om man har tur så 
får man en handläggare som vill samverka och ta vara på skolans kunskap kring 
ärendet. Alltså beror den samverkan på vem man möter på socialtjänsten. 

5.2.1 ANALYS 

Alla respondenter samverkar i princip med all personal på skolan. Kuratorerna 
ingår även i ett elevhälsoteam där de samverkar mycket och respondenterna 
berättar att de har regelbundna veckomöten i teamet. Kuratorerna är även med på 
möten i de olika arbetslagen på skolan. Det var bara en respondent som inte ansåg 
sig samverka med personalen, utan i stället att det var ett informationsutbyte. 
Dock är informationsutbyte även en slags samverkan (Hjortsjö 2006, s. 157). 
Respondenten som inte ansåg sig samverka kan förstås utifrån tidigare forskning 
om att vägledning för elevhälsan saknar direktiv för vad som står i policyn. Det är 
vaga formuleringar som är svåra att koppla till verkligheten. Detta kan förklara 
varför respondenten inte tycker att hon samverkar, eftersom policyn saknar 
konkretisering i verkligheten (Bergnehr & Gunnarsson 2025, s. 24).  

Alltså samverkar alla respondenter mycket. Samverkan som kuratorerna har kan 
beskrivas enligt teorin som en koordination, där olika verksamheter förs ihop för 
att uppnå ett bättre resultat. Det kan även benämnas som informationsförmedling. 
Denna samverkan är till för att få mer information, stöd och hjälp (Hjortsjö 2006, 
s. 151). Även om skolan är en verksamhet så kan skolan förstås utifrån 
koordination då skolan består av flera väldigt olika professioner. När kuratorn 
samverkar med andra på exempelvis möten så sker ett informationsutbyte, 
professionerna stöttar och hjälper varandra och de strävar efter ett bättre resultat 
via samverkan med varandra (Hjortsjö 2006, s. 157).  

Utifrån teorin kan vi konstatera att syftet med samverkan är positivt och kan bidra 
till effektivitet och ömsesidighet, det kan förbättra verksamheten. Eftersom 
respondenterna anser att samverkan med personalen på skolan fungerar bra kan vi 
konstatera att respondenterna har uppnått syftet med samverkan på sina skolor 
(Danermark & Kullberg 1999, s. 9–10).  

Alla respondenter beskriver att samverkan på skolan i stort sett fungerar bra, 
vilket tyder på att samverkan är främjande och inte hämmande, eftersom den 
anses vara positiv (Lindberg 2009, s. 55) Detta kan även förklaras som 
kollaboration eftersom de även kan samarbeta kring individer i mer specifika 
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frågor eller områden, där professionerna har sina egna ansvarsområden (Hjortsjö 
2006, s. 157). Särskilt positivt är samarbetet med pedagogerna som anses vara 
duktiga på att fånga upp oro, vilket skapar goda förutsättningar för eleverna och 
det sociala arbetet. Respondenterna menar att samverkan skapar goda 
förutsättningar för personalen. Vid samverkan bidrar det till en gemenskap där 
personalen kan stötta varandra i den oron som finns. Att respondenterna menar att 
samverkan på skolan fungerar bra kan förstås utifrån samverkansteorin att 
tillhörighet är en förutsättning för en fungerande och utvecklande samverkan. Ju 
mer tillhörighet desto bättre förutsättningar är det att samverkan lyckas (Hjortsjö 
2006, s. 172).  

Två respondenter lyfte att chefen är viktig för kuratorns arbete och för att ha en 
god samverkan på skolan. Detta kan kopplas till tidigare forskning som visar att 
chefens förväntningar kan bidra till utmaningar för kuratorns möjligheter i arbetet 
(Kjellgren 2024, s. 74).  

Respondenterna var generellt positiva till samverkan på skolan, men de var mer 
skeptiska till hur samverkan fungerade mellan skola och socialtjänst. Tre 
respondenter menade att återkopplingen de får av socialtjänsten är väldigt positiv. 
Samtidigt lyfter tre att samverkan är svår då sekretessen ofta står i vägen för 
samtal mellan skola och socialtjänst. Trots viss negativ inställning till 
socialtjänsten så menar majoriteten av respondenterna att samverkan med 
socialtjänsten blivit mycket bättre de senaste åren, detta på grund av att 
kuratorerna får återkoppling på orosanmälningarna. Respondenterna ser detta som 
positivt då de får veta om deras oro var befogad. Men även att de får information 
om vad som händer med anmälan, vilket kan påverka vilket stöd skolan kan 
komma att ge eleven. Återkopplingen kuratorerna får är positiv och det ökar den 
positiva inställningen till socialtjänsten, något som kan förstås med forskningen 
att personalens positiva erfarenheter och värderingar påverkar deras 
anmälningsbeteende positivt. När kuratorerna får återkoppling så ser de även hur 
det går med anmälningarna, vilket kan ge hopp till kuratorerna att det faktiskt 
fanns en oro och skolan gjorde rätt i att anmäla. Effektiviteten som återkopplingen 
ger skolan bidrar också till en tillit till anmälningsprocessen. (Kedell et al. 2025, s. 
2).  

Respondenten som menade att samverkan mellan skola och socialtjänst fungerar 
olika beroende på hur mycket socialtjänsten tar vara på skolans kompetens. Syftet 
med samverkan är att tillsammans nå ett bättre och effektivare resultat. När 
socialtjänsten inte tar vara på skolans information och kompetens, utnyttjar inte 
socialtjänsten de resurser som finns vilket också gör att det inte blir någon 
ömsesidighet. Det är en ömsesidighet som skolan vill ha men som socialtjänsten 
bromsar när de inte tar nytta av skolan. Detta gör att samverkans effektivitet inte 
nyttjas när skolan inte involveras, något som kanske, enligt forskning hade 
avlastat båda parterna när de utnyttjar varandras resurser (Lindberg 2009, s. 36). 
Varför socialtjänsten inte anses utnyttja skolans resurser tillräckligt vet vi inte 
eftersom studien bara har skolkuratorns perspektiv. Men vi kan i alla fall 
konstatera att en respondent anser att socialtjänsten inte utnyttjar sina resurser 
tillräckligt och därmed brister samverkan på det sättet (Hjortsjö 2006, s. 168). Om 
socialtjänsten hade tagit vara på skolans kompetens så hade det kanske bidragit till 
ökad förståelse av ärendet, så i detta fall kanske socialtjänsten gör det svårare för 
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sig själva att inte använda skolan tillräckligt då samverkan blir svår att utföra på 
skilda håll utan ett samarbete (Hjortsjö 2006, s. 169).  

Samverkan mellan skola och socialtjänsten som är en barnskyddande myndighet 
är alltså utmanande, vilket även tidigare forskning lyfter (Sharley 2021, s. 445). 
Forskningen betonar även vikten av att involvera skolan i utredningsprocessen för 
att skapa ett starkare informationsutbyte, samt för att bidra till ett 
helhetsperspektiv (Sharley, 2021, s. 455). Samverkan används ofta för att bidra till 
ett helhetsperspektiv, särskilt inom människobehandlande organisationer som 
både skola och socialtjänst är (Danermark 2003, s. 25).  

Respondenten som menar att samverkan fungerar bra på grund av deras tydliga 
rutiner. Detta kan förstås utifrån att underrapportering av orosanmälningar bland 
annat beror på bristen på tydliga riktlinjer vid en orosanmälan. Alltså påverkar 
rutinerna hur personalen både anmäler och troligen också hur de samverkar. För 
om de inte vet hur man anmäler så finns det en risk att de heller inte samverkar på 
en hög nivå (Alvarez et al. 2004, s. 565).  

Rädsla och osäkerhet för att orosanmäla är något som hälften av kuratorerna anser 
att viss skolpersonal har problem med. Det är osäkerhet kring oron och 
anmälningsprocessen och rädsla kring konsekvenserna som kan komma av att 
orosanmäla. Enligt tidigare forskning är det en starkt avgörande faktor huruvida 
personalen kan ha tidigare negativa erfarenheter av att anmäla, och att de därmed 
känner osäkerhet kring om de ska anmäla, eller rädsla för hur det ska gå eftersom 
de har negativa erfarenheter. Det kan även bero på att personalen är rädda för 
vilka konsekvenser en anmälan kan få för barnet som personalen värnar om 
(Forsner et al. 2021, s. 607). Respondenterna menade att personalen kunde vara 
rädd för att förstöra relationen till barn och vårdnadshavare. Forskningen visar att 
relationen skolpersonalen har till barn och familj ofta är avgörande för om 
skolpersonalen anmäler eller inte. Ju bättre relation till familjen, desto mindre 
görs anmälningar (Beddoe & Haan 2018, s. 60). Precis som respondenterna 
nämner säger forskningen också att skolpersonalen har en rädsla för att en 
anmälan ska påverka deras relation till barn och familj (Baddoe & Haan 2018, s. 
61).  

Osäkerheten som skolpersonal kan bära på och att de inte vet om det är tillräckligt 
för att anmäla kan bero på anmälaregenskaper hos personalen. Detta kan bero på 
att de har bristande självförtroende och bristande kunskap kring området. 
Bristande självförtroende var en av de viktigaste aspekterna till varför personal 
inte gjorde orosanmälningar (Alazari & Hanna 2020, s. 9) Alltså kan det vara en 
anledning till att personalen går och bär på sin oro själv. Detta kan även kopplas 
till skolans samverkan. Tillhörigheten är viktig för samverkan. Med tillhörigheten 
kan de hantera sin osäkerhet. Om personal ofta går och bär på oron själv, kan det 
bero på att tillhörigheten i gruppen kring samverkan inte är så hög, och att den 
därmed gör att personalen går ensamma med sin oro (Hjortsjö 2006, s. 172). Men 
respondenten som menar att när varje personals oro lyfts blir det inte en osäkerhet 
längre, utan en självklarhet att det finns en oro kring eleven. När personal vågar 
lyfta den oron, så vågar andra också lyfta den oro som de gått med. Då ökar 
tillhörigheten i gruppen och förutsättningarna för samverkan blir bättre (Hjortsjö 
2006, s. 171).  
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En respondent belyser att det är en utmaning att det ibland inte råder delad samsyn 
kring arbetet. Respondenten beskriver att de ser på saker med helt olika glasögon. 
Att kuratorn ser på saker med psykosocialt perspektiv medan pedagogerna har ett 
pedagogiskt perspektiv, vilket gör att de inte alltid är överens kring situationer. 
Respondentens förklaring stämmer överens med Backlunds (2007) forskning som 
också beskriver att det är svårt att jobba i en verksamhet där de yrkesverksamma 
har olika arbetssätt och förhållningssätt. Det vill säga olika fokus och perspektiv 
på arbetet (Backlund 2007, s. 31). Men även Kjellgrens (2024) forskning som 
menar att kuratorerna ibland har svårt att få gehör för sitt psykosociala perspektiv. 
Vilket respondenten i studien också menar (Kjellgren 2024, s. 85). Detta kan 
bland annat bero på de oklarheter som finns kring kuratorns roll på skolan och att 
det kanske är många pedagoger som inte förstår kuratorns perspektiv och arbete 
(Kjellgren 2024, s. 15). Vid delad samsyn i samverkan så blir resultatet 
hämmande. Det kan bero på att parterna inte förstår syfte och mål med 
samverkan, eller att de har olika synsätt på vad samverkan är och hur den ska 
fördelas (Lindberg 2009, s. 55) 

Respondenten som menar att delad samsyn inte längre är ett problem, men var det 
för 15–20 år sedan. Detta tyder på att kuratorns roll har etablerats, kunskapen 
kring vad den gör har ökat, och att därmed samverkan kanske har blivit bättre. 
Även att kuratorn inte känner sig hotad av tillhörigheten i gruppen längre 
(Hjortsjö 2006, s. 172).  

Alla respondenter förklarar att de ger mycket stöd till all personal på skolan. 
Stödet skapar förutsättningar för personalen och orosanmälningarna. Detta kan 
förstås som en konsultativ samverkan där kuratorn ger råd och vägledning för 
parten som är i behov av det. Det är en handledande samverkan som är bra när en 
part är i behov av hjälp (Hjortsjö 2006, s. 161). Men denna samverkan kan också 
förstås som en kollaboration då det är ett ömsesidigt utbyte. Detta beror på hur 
kuratorns stöd ser ut. (Hjortsjö 2006, s. 163).  

Att två respondenter menar att samverkan med socialtjänsten skiljer sig åt 
beroende på vem som tar emot ärendet blir en utmaning då det skapar olika 
förutsättningar för orosanmälningarna och samverkan mellan skola och 
socialtjänst. Detta är problematiskt då orosanmälningarna ska hanteras med lika 
förutsättningar.  

 

5.3 SAMARBETET MED MOTPARTEN  
Detta avsnitt kommer röra det samarbetet som skolkuratorn och skolan har med 
motparten, vilket i detta fall är barnet och vårdnadshavarna. Detta hjälper oss att 
förstå utmaningarna som finns för kuratorn i hantering av orosanmälningar. 
Eftersom samarbetet med barnet och vårdnadshavarna kan ha betydelse för vilka 
utmaningar det blir för kuratorn. Först presenteras samarbetet med barnet och 
sedan samarbetet med vårdnadshavarna.  

Samarbetet med barnet beskrivs av alla respondenter som bra, men att det kan 
vara svårt att ibland få fram information. Flera beskriver att barnen ofta vill prata 
och är relativt öppna. Särskilt att de yngre barnen pratar mer eftersom de kanske 
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inte förstår följderna av att berätta. Kuratorerna menar att samarbetet med barnen 
ofta fungerar bra och att samtalen går bra. Det kan ibland vara svårt med de som 
inte vill prata så mycket. Då har respondenterna sina metoder för att försöka få de 
att prata eller sätta ord på sina känslor. Ett exempel är en respondent som ibland 
använde känslobjörnar för att hjälpa barnen att beskriva hur de kände i en viss 
situation.  

Hälften av respondenterna lyfter att de på skolan jobbar mycket med barnen så att 
de ska känna sig trygga på olika sätt. Bland annat trygghet i att de känner att de 
kan gå och prata med kuratorn och att det inte ligger någon prestige i det. 
Skolorna jobbar även med ”Stopp min kropp” och belyser även barnkonventionen 
för att barnen ska få kännedom om deras rättigheter. Två respondenter menar att 
det nästan alltid kommer upp något oroväckande bland eleverna när de pratar om 
deras rättigheter eller liknande. Då brukar pedagogerna och EHT vara duktiga på 
att fånga upp det.  

Alla respondenter berättar att grunden för samarbetet med barnet handlar om att 
kuratorn är tydlig med barnet om vad som gäller. Att om det uppkommer en oro 
så behöver kuratorn ta det vidare. Kuratorn är också tydlig med att hen lyssnar, 
vill barnets bästa och att skolan skyddar barnet.  

Däremot finns det utmaningar i samarbetet med barnen som handlar om att barnen 
förminskar händelser eller inte berättar sanningen hur något är för att de inte vill 
väcka oro eller för att deras föräldrar sagt att de inte får berätta. Då upplever 
respondenterna det svårt att få barnen att berätta sanningen.  

Flera av respondenterna berättar att det ibland blir så att barnet blir arg på 
kuratorn. Men detta sker inte så ofta. Det är mer ofta att föräldrarna blir arga, än 
barnet. Barnet kan ibland bli arg och därmed inte vilja prata med kuratorn. Men 
två av respondenterna belyser att barnet i de fallen ofta kommer tillbaka efter ett 
tag för att vilja prata. Då är det viktigt att finnas där och lyssna, menar 
respondenterna. En respondent berättar också att om en elev skulle vara så pass 
arg och det inte går att samarbeta så kan en annan i elevhälsoteamet ta över för 
kuratorn. Så att barnet får samma möjlighet till stöd trots dess känslor till 
kuratorn. Det finns alltså ingen prestige i att kuratorn ska behålla eleven trots att 
det inte funkar, menar respondenten.  

Två respondenter lyfter att de aldrig haft någon elev som exempelvis vid 
skolavslutningen kommit och varit arg eller besviken på kuratorn. I stället har de 
fått elever som kommit och tackat dem för att ha lyssnat och gett stöd till eleven:  

Jag har aldrig haft en ung som vid den tiden... asså när man står på 
skolgården årskurs nio för att sluta här på skolan som har kommit till mig 
och sagt fy fan för dig, aldrig, utan dem har sagt tack så jättemycket för att 
ni var där, och såg grejer, och hjälpte mig mm. Faktiskt aldrig haft någon 
som har varit fortsatt besviken ända in i det sista. (Lina, skolkurator)  

Samarbetet med vårdnadshavarna kan se lite annorlunda ut i jämförelse med hur 
det ser ut med barnet. Samtliga respondenter tar på olika sätt upp reaktioner från 
vårdnadshavare som en utmaning i arbetet med orosanmälningar. Det kan röra sig 
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om reaktioner såsom att vårdnadshavare blir arga eller upprörda på antingen skola 
eller sitt barn.  

En utmaning är att det finns vårdnadshavare som påverkar barnet på ett sätt som 
gör att barnet förminskar problemet och inte vågar komma med vidare 
information till skolan, menar flera respondenter. Eftersom barnet vill skydda sina 
föräldrar och undvika att väcka oro blir detta en stor utmaning då barnet slutar 
prata eller inte talar sanning. Detta gör det svårt för kuratorn och skolan att få 
fram vad som pågår. Utmaningen i detta är även att kuratorn inte vet vad som 
pågår hemma och vad vårdnadshavarna säger till barnet.  

Samtliga respondenter förklarar att vårdnadshavarna ibland blir väldigt rädda för 
de eventuella konsekvenser som kan komma av en orosanmälan till socialtjänst. 
Det är detta respondenterna ser som anledning till att en orosanmälan kan väcka 
väldigt starka reaktioner från vårdnadshavarna. Men även för att vårdnadshavarna 
kan känna sig synade och känna skam.  

Majoriteten av respondenterna beskriver på olika sätt hur de försöker samarbeta 
och involvera vårdnadshavarna inför en orosanmälan, vilket görs genom att man 
försöker samarbeta med vårdnadshavarna och skriva orosanmälan tillsammans. 
Flera av respondenterna förklarar att det oftast ger bättre resultat att göra på det 
sättet då det innebär att man kan skriva i orosanmälan att det är en ansökan om 
stöd i samråd med vårdnadshavarna. Vilket blir mindre skrämmande för 
vårdnadshavarna. När anmälan kommer in som en ansökan till socialtjänsten så 
innebär det att socialtjänsten måste öppna utredning, då försvinner alltså risken att 
socialtjänsten inte skulle öppna en utredning gällande ärendet.  

Majoriteten av respondenterna förklarar även att desto mer skolan involverar 
barnet och vårdnadshavarna och desto bättre kontakten och relationen är till dem, 
desto mindre är risken för att det blir starka reaktioner från vårdnadshavarna. 
Respondenterna menar att mycket handlar om bristande förståelse hos 
vårdnadshavarna. En respondent tar upp ett exempel där vårdnadshavare var 
mycket upprörda för att de inte hade fått infon om att skolan gjort en 
orosanmälan. Då fick kuratorn förklara tydligt att de inte får berätta när en 
anmälan handlar om våld, vilket det gjorde i detta fall. Kuratorn fick även förklara 
att detta är för barnets skulle och för att skydda den. Till slut lugnade sig 
vårdnadshavarna för att de förstod varför de inte hade fått info om att en anmälan 
hade gjorts.  

Alla respondenter menar att de generellt inte är så många upprörda föräldrar, men 
att det absolut förekommer ibland. Respondenterna menar att det oftast brukar 
funka bra ändå och att förståelse hos motparten är viktig för att samarbetet ska 
finnas.  

För att summera avsnittet så belyser alla respondenter att relationen och 
samarbetet med barn och vårdnadshavare är av stor vikt. Men det finns alltid en 
risk att relationen förstörs när kuratorn gör en orosanmälan och att det är en risk 
man får ta som man inte alltid kan rätta till eller reparera. Flera respondenter 
menar att en förstörd relation ofta beror på vårdnadshavarnas reaktioner. Om 
vårdnadshavarna är arga tar de ut det på barnet och berättar att den inte får prata 
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mer kuratorn eller liknande. Då har relationen mellan kurator och barn förstörts på 
grund av att vårdnadshavarna pratat med barnet om vad hen ska göra och inte 
göra. Men en förstörd relation kan också bero på att barnet känner sig sviken och 
arg på kuratorn för att ha anmält, menar flera respondenter.  

Om relationen har brustit mellan kurator och motpart så menar hälften av 
respondenterna att de då går via pedagogerna för att ge stöd till barnet. Två 
respondenter menar att det är bra att kuratorn gör orosanmälan för att om 
relationen förstörs, har eleven förhoppningsvis kvar relationen med exempelvis 
sin mentor, som den står i närmre relation till. Då kan kuratorn hjälpa mentorn att 
ge stöd till barnet och ge råd för hur ett bra samtal kan gå till och vilka frågor 
mentorn bör ställa. Det är alltså bättre att kuratorn eller skolledning står för den 
brustna relationen, och att mentorn har kvar relationen, menar en respondent.  

5.3.1 ANALYS  
Resultatet visar att samarbetet med barnen ofta är välfungerande och att barnen 
ofta vill prata, vilket alla respondenter höll med om. Den enda utmaningen som 
sågs var att det ibland kunde vara svårt att få barnet att öppna upp sig och vilja 
prata. Detta samarbete mellan skolkurator och barn kan tolkas med Hjortsjös 
(2006) beskrivning av kollaboration, där parterna arbetar tillsammans i vissa 
specifika frågor, där de bibehåller sina ansvarsområden och tillsammans 
behandlar ett problem (Hjortsjö, 2006, s. 159). Kurator och barn arbetar 
tillsammans för att hjälpa och stödja barnet. Kuratorn har sitt ansvarsområde som 
kurator medan barnet inte har lika stort ansvarsområde som elev.  

Att barnen ofta vill prata kan förstås med tidigare forskning att kuratorn befinner 
sig i en position där de har en fördel i att se barnen dagligen, vilket därmed skapar 
förutsättningar för att upptäcka oro men även för att det ska vara normalt för 
barnen att prata med kuratorn i korridoren (Sharley, 2021, s. 445).  

Hälften av respondenterna menade att de arbetade mycket med att barnen ska 
känna sig trygga. Men även hur de jobbar med tydlighet för att skapa en grund för 
samarbetet med barnet. Detta kan tolkas som kuratorns sätt att ta kontroll över sin 
profession och yrkesutövande. Tydligheten kan förstås som ett sätt att skapa 
kontroll och förutsättningar för samverkan och samarbete. Kontrollen är viktig för 
att parterna ska ha kännedom om varandras professioner. Att barnet har kännedom 
om kuratorns roll och skyldigheter är viktigt för att skapa kontroll över samverkan 
(Hjortsjö, 2006, s. 172).  

Utmaningarna som kunde finnas var att barnen ibland inte ville prata, eller att de 
förminskade händelser eller inte berättade sanningen. Respondenterna menade att 
detta ofta berodde på att föräldrarna sagt till barnet att den inte får berätta. Detta 
kan förstås med tidigare forskning att relationen med familjen är av stor betydelse. 
Bland annat att ju bättre relationen med familj och skola är, i mindre grad anmäls 
oro. Detta kan tolkas som att vårdnadshavarna har en viss makt kring barnet och 
vad skolan gör (Baddoe & Haan, 2018, s. 61).  

Att det händer att barn ibland blir arga på kuratorn kan förstås som en konsekvens 
av rollen som kuratorn har. Att samtidigt både vara en stödperson och en 
representant för anmälningsskyldigheten. Men att barnen ofta kommer tillbaka 
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efter ett tag kan tolkas på så sätt att barnen agerar i affekt på sina känslor för att 
sedan skapa förståelse och komma tillbaka till kuratorn. Det kan bero på den 
kontroll och tillhörighet som kuratorn byggt upp med barnet från början. Att det 
gör att barnet känner sig tryggt och ändå till slut förstår att den faktiskt visste att 
kuratorn hade skyldighet att anmäla eftersom kuratorn berättade det i början av 
kontakten (Hjortsjö, 2006, s. 172).  

Resultatet visar att samarbetet med vårdnadshavare kan vara lite varierat men att 
det ibland är en utmaning. Varför skola gärna vill involvera vårdnadshavare beror 
på att ett ömsesidigt samarbete mellan parterna underlättar processen, men även 
för att skapa en relation. Genom att samarbeta med vårdnadshavare kan man 
uppnå ett bättre resultat som effektiviserar och bidrar till en bättre situation för 
barnet. Skolan jobbar mycket med förståelse hos vårdnadshavarna, så att 
samarbetet ska bli främjande (Lindberg 2009, s. 55) Ofta handlar det om att 
vårdnadshavarna inte förstår situationen. Svårigheten då är att vårdnadshavarna 
kanske påverkar vad barnet får säga, eller att vårdnadshavare blir arga på skolan 
eller barnet. Respondenterna menar att starka reaktioner från vårdnadshavare 
beror på att de är rädda för eventuella konsekvenser, inte förstår, eller att de 
känner skam. Att vårdnadshavarna är rädda för eventuella konsekvenser är inte 
ovanligt. Tidigare forsning menar också att även skolpersonal kan vara rädda att 
anmäla för att de är rädda för eventuella konsekvenser av det (Baddoe & Haan, 
2018, s. 61). Därav är det rimligt att även vårdnadshavarna är rädda för 
konsekvenserna som kan komma av en orosanmälan.  

Som nämnt ovan arbetar kuratorerna mycket med förståelsen hos 
vårdnadshavarna. Majoriteten av respondenterna menade att de försöker 
samarbeta och involvera vårdnadshavarna inför en orosanmälan, vilket minskar 
vårdnadshavarnas rädsla och skapar förståelse. Men även att ju mer skolan 
involverar vårdnadshavare och barn så minskas risken för starka reaktioner vilket 
därmed minskar utmaningarna för skolkuratorn. Detta kan förstås med teorin om 
samverkan och tillhörighet. Grunden för att ett samarbete ska utvecklas är att det 
finns en tillhörighet. Att även vårdnadshavarna känner tillhörighet i situationen 
ger bättre förutsättningar för samarbetet med dem. Om vårdnadshavarna känner 
tillhörighet i processen så känner de sig därmed inte lika hotade av situationen. 
Det är även viktigt att vårdnadshavarna förstår att skolan vill samarbeta, så att de 
inte tror att skolan vill konkurrera med dem (Hjortsjö, 2006, s. 172).  

Resultatet visar att goda relationer med barn och familj är av stor vikt för arbetets 
framgång. Men det alltid fins en sårbarhet att relationer förstörs när en 
orosanmälan görs. Detta är en utmaning då arbetet blir svårt när relationerna är 
förstörda. Respondenterna menar att en förstörd relation med barn och familj ofta 
beror på vårdnadshavarna och deras vilja och känslor. Detta kan tolkas med 
Goffmans (2020) teori om stigmatisering. Vid ett sådant tillfälle när relationen 
med barnet är förstörd på grund av att föräldrarna berättat för barnet att den inte 
får prata med kuratorn eller att den är farlig, tillskriver vårdnadshavarna kuratorn 
egenskaper och berättar för barnet att hen är sådan. Dessa egenskaper gör då att 
barnet undviker kuratorn. Alltså skapar vårdnadshavarna en stigmateori om att 
kuratorn är farlig och att man inte ska prata med den (Goffman, 2020, s. 27).  
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Vid en brusten relation mellan kurator och barn så visar resultatet att en väg att gå 
då är via pedagogerna. Eftersom inte kuratorn längre kan ge stöd till barnet får 
den i stället ge indirekt stöd till barnet via pedagogen. Detta kan tolkas som en 
konsultativ samverkan där kuratorn handleder en pedagog genom att ge tips och 
råd, exempelvis vilka frågor som pedagogen kan ställa (Hjortsjö, 2006, s. 161). 
Denna samverkan kan även ses som koordination, då kurator och pedagog 
tillsammans hjälps åt för att ge stöd till eleven (Hjortsjö, 2006, s. 9).  

 

 

 

5.4 STIGMATISERING  
Temat stigmatisering handlar i denna studie om att det finns ett stigma kring 
socialtjänsten och deras arbete. Samtliga respondenter förutom en har på olika sätt 
tagit upp att det finns en svartmålning av socialtjänsten som för allmänheten 
skapar en bild av att socialtjänsten kommer ta deras barn. Det går även mycket 
rykten kring socialtjänsten och orosanmälningar. Detta skapar en rädsla hos både 
barn och vårdnadshavare som gör processen kring orosanmälningar mycket 
svårhanterlig. Även de yngre barnen är medvetna om de fördomar som finns om 
socialtjänsten, eftersom det når dem också. Både barn och vårdnadshavare känner 
sig ofta svikna av skolan när en orosanmälan görs och det skapar ofta väldigt 
starka reaktioner: 

Det är en utmaning att övertyga både barnen och vårdnadshavarna att 
socialtjänst och polis, det är liksom samhällsskyddande faktorer, de finns 
här för att hjälpa till. Inte för att ta barn. Och där är jag så här väldigt tydlig, 
försöker banka in i allas huvuden att de är inte ute efter att ta barn, det är 
väldigt sällan de behöver komma till ett sådant beslut att man tar barnet 
ifrån vårdnadshavarna, så det är ju en utmaning till exempel. (Nils, 
skolkurator) 

Respondenterna menar att det är viktigt att vi i samhället bryter stigmat och den 
negativa laddningen kring en orosanmälan, eftersom mycket av detta beror på 
bristande kunskap och fördomar. Denna bild av vad socialtjänstens arbete går ut 
på påverkar barnen i allra högsta grad. Respondenterna tar på olika sätt upp att det 
finns en hög risk för att vårdnadshavarna påverkar barnet genom att skrämma 
barnet. Om vårdnadshavarna informerar barnet om att det som barnet nu har 
berättat i skolan kan leda till att barnet inte får bo kvar hemma så blir barnet 
skrämt vilket i många fall leder till att barnet antingen inte vill berätta mer för 
skolan och socialtjänsten eller att barnet helt tar tillbaka sina uppgifter.  

Samtliga respondenter förklarar att de tar kontakt med vårdnadshavarna innan en 
orosanmälan görs, det enda undantaget är när anmälan gäller misstanke om våld 
eller sexuella övergrepp. Vidare beskriver respondenterna att detta gör det möjligt 
att bemöta den rådande stigmatisering som finns kring socialtjänsten då man kan 
förklara för vårdnadshavarna varför man behöver göra en anmälan, vad anmälan 
kommer leda till samt att man kan förklara hur socialtjänsten arbetar. Detta 
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minskar eller tar bort rädslan för de eventuella konsekvenserna av en 
orosanmälan. Det möjliggör även för skolan att vidhålla en god relation till både 
vårdnadshavarna och barnet vilket ökar chanserna för ett bra samarbete mellan 
skolan, barnet och vårdnadshavarna.  

5.4.1 ANALYS 
Följande analys utgår från teorin om stigmatisering. En av respondenterna som 
har arbetat som skolkurator i tjugo år lyfter att samverkan med pedagogerna 
tidigare medförde många stora utmaningar. Det handlade då dels om utmaningar 
kring att professionerna talade olika språk, dels att pedagogerna hade en negativ 
bild av socialtjänsten och deras arbete. De ansåg att en orosanmälan skulle göra 
mer skada än nytta och ville helst inte göra en orosanmälan då det skulle förstöra 
relationen till både barnet och vårdnadshavarna. Pedagogerna ville då helst 
undvika att blanda in socialtjänsten, vilket gjorde socialtjänsten till en 
misskrediterad profession (Goffman 2021, s. 75–76). För att samverkan med 
pedagogerna skulle fungera behövde man därför som skolkurator bryta 
stigmatiseringen kring socialtjänsten. Idag fungerar samverkan mycket bättre, 
eftersom alla respondenter lyfter att arbetet med pedagogerna fungerar smidigt. 
En av respondenterna lyfter dock att samverkan med pedagogerna fortfarande 
medför en del utmaningar då denna skolkurator upplever att det finns en bild av 
att en utredning hos socialtjänsten sällan leder till något stöd eller insats. I detta 
fall beskriver respondenten att pedagogerna inte vill riskera relationen till barnet 
och vårdnadshavarna om det ändå inte leder till någon hjälp. I detta fall har en 
omvänd stigmatisering uppstått kring socialtjänsten och deras arbete, eftersom det 
på deras skola finns en bild av att socialtjänsten inte gör någon nytta. Det finns 
alltså fortfarande en stigmatisering kring socialtjänsten, även om den idag kan ta 
sig uttryck på ett annat vis. Denna stigmatisering leder till ett undvikande av 
socialtjänsten (Goffman 2021, s. 27). Denna bild av socialtjänsten och deras 
arbete påverkar arbetet och samverkan kring orosanmälningar då det gör att man 
måste lägga mycket tid på att argumentera och diskutera kring huruvida man ska 
eller inte ska göra en orosanmälan. Det gör att man ständigt sitter och väger de 
eventuella negativa konsekvenserna gentemot de positiva effekterna. 
Respondenten var tydlig med att oavsett om de misstänker att en orosanmälan 
kommer leda till stöd eller inte så görs en orosanmälan ändå vid misstanke om att 
ett barn far illa. Det är positivt då det innebär att barnet inte blir lidande av 
utmaningarna i samverkan mellan pedagogerna och skolkuratorn. Det är dock värt 
att diskuterat vilka konsekvenser detta får, eftersom tiden som läggs på att 
argumentera för eller emot en orosanmälan sannolikt hade kunnat användas mer 
för att stötta både barnet och vårdnadshavarna.  

Det råder en viss stigmatisering kring socialtjänsten, det är något som samtliga 
respondenter har tagit upp. Vidare har samtliga respondenter tagit upp att arbetet 
med vårdnadshavarna kring orosanmälningar ofta medför stora utmaningar då 
vårdnadshavarna lätt blir väldigt upprörda och rädda. Med tanke på den 
stigmatisering som finns kring socialtjänsten och deras arbete så är 
vårdnadshavarnas reaktioner inte särskilt förvånande. När de får höra att skolan 
ska göra eller har gjort en orosanmälan angående deras barn blir de rädda för att 
socialtjänsten ska ta deras barn, vilket skapar väldigt starka reaktioner. Fyra av 
respondenterna lyfte att det finns en rädsla från skolans perspektiv att 
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vårdnadshavarnas rädsla ska leda till att vårdnadshavarna påverkar barnet 
negativt. Det handlar dels om en oro för att vårdnadshavarnas rädsla omedvetet 
ska föras över till barnet, dels om en oro att vårdnadshavarna medvetet ska 
påverka barnet till att inte våga berätta för skolan, eller till att helt ta tillbaka sina 
uppgifter. I det stora hela skulle vi vilja säga att denna stigmatisering genomsyrar 
hela skolkuratorernas arbete med orosanmälningar och försvårar hela processen. 
Stigmatiseringen påverkar arbetet med barnet, med vårdnadshavarna samt 
samverkan mellan professionerna på skolan. Flera av respondenterna lyfte att de 
flesta vårdnadshavare reagerade positivt när de väl fick information om 
socialtjänsten och deras arbete samt att de flesta i det skedet var väldigt 
mottagliga till hjälp och stöd. Det är därför av oerhörd stor vikt att man fortsätter 
att samtala med vårdnadshavare kring socialtjänsten och deras arbete för att bryta 
den stigmatisering som finns kring detta.  
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6 DISKUSSION  
Detta arbete syftar till att belysa hur arbetet med orosanmälningar utförs på 
grundskolor i Malmö stad med fokus på samverkan samt utmaningar gällande 
samverkan och arbetet i sin helhet. För att uppfylla detta syfte utgår denna studie 
från två centrala frågeställningar: Hur kan samverkan förstås med avseende på 
skolkuratorers orosanmälningar? & Hur kan utmaningar i hanteringen av 
orosanmälningar i grundskolan förstås? 

I detta avsnitt förs en avslutande diskussion kring resultatet av denna studie. 
Avsnittet inleds med en diskussion kring resultatet av det empiriska materialet 
kopplat till tidigare forskning samt denna studies valda teorier. Sedan förs en 
diskussion kring metoden för insamling av den empiriska data som ligger till 
underlag för denna studie, där styrkor och svagheter lyfts fram. Under slutsatser 
förs en konkret diskussion utifrån studiens syfte och frågeställningar. Sist förs en 
diskussion under rubriken vidare forskning kring eventuella nya frågeställningar 
som denna studie har genererat med förslag på vad som hade kunnat vara 
intressant att forska vidare på.  

 

6.1 RESULTATDISKUSSION  
Efter att ha presenterat och analyserat resultatet så kan vi nu föra en 
resultatdiskussion för att se vad resultatet faktiskt betyder, vad som redan var känt 
sedan tidigare eller om det var några oväntade fynd som framkom. Dessutom 
vilka förklaringar som kan ligga bakom det i så fall.  

Det är tydligt att skolkuratorerna är involverade i arbetsprocessen kring 
orosanmälningar, men även i själva anmälan. Detta resultat visar på att skolorna 
tar vara på kuratorn och utnyttjar dess kompetens. Möjligheten för kuratorerna att 
låta rektorn skriva under orosanmälningarna tas upp av flera respondenter. Detta 
är något som tidigare forskning inte alls belyser, vilket kan tyda på att det inte är 
alla skolor som har denna möjlighet. Det kan också variera mellan skolor 
beroende på hur kuratorn och skolledningen vill organisera det. Att 
respondenterna i studien har denna möjlighet tyder på att skolan vill värna om 
kuratorn och dess relationer. Men även att kuratorn känner sig trygg i sin 
profession.  

I stort visar resultatet att samverkan är välfungerande på skolorna, utifrån 
skolkuratorns perspektiv. Detta är en något mer positiv bild än vad den tidigare 
forskningen ger oss. Eftersom fler artiklar belyser att samverkan ofta kan vara en 
utmaning. Resultatet visar också att det kan skilja sig mellan skolorna. Men det 
kan även tyda på att samverkan inom skolan förbättras över tid, särskilt eftersom 
vår studie är nyare än viss tidigare forskning. Dessutom nämnde flera 
respondenter som arbetat flera år att samverkan bara har blivit bättre. Att 
respondenterna generellt var så positiva till samverkan på skolan var något 
oväntat, eftersom tidigare forskning gav en mer negativ bild. Respondenterna såg 
några utmaningar, vilket även var utmaningar som fanns i tidigare forskning. 
Detta visar att tidigare forskning fortfarande har ett värde.  
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Tidigare forskning nämner en del att kunskapsbrist är en stor anledning till 
utmaningar kring orosanmälningar. Det är inget som respondenterna i studien 
problematiserar. Snarare anser respondenterna att de har väldigt erfarna och 
duktiga kollegor. Detta var också något oväntat resultat, eftersom tidigare 
forskning och respondenterna i studien säger motsatta saker. Detta kan förklaras 
med att skolorna skiljer sig åt, även att länderna i tidigare forskningen kan vara 
andra än Sverige. Den tidigare forskningen nämner även att misshandel och 
försummelse av barn är ett underrapporterat problem, dvs. att det finns fler 
personer som varit utsatta för barnmisshandel och/eller försummelse än vad det 
finns anmälda och rapporterade fall. Detta är intressant då resultatet av vår studie 
visar att respondenterna anser att personalen på skolorna är väldigt duktiga på att 
upptäcka tecken av att ett barn far illa. Det väcker frågan om varför så många fall 
ändå inte blir anmälda.  

Utmaningen att inte ha delad samsyn kring arbetet togs upp av er respondent som 
ett problem. Resten ansåg inte att det var ett problem, medan någon hade upplevt 
det som ett problem tidigare. Tidigare forskning tog också upp delad samsyn som 
ett problem. Man kan tolka resultatet som att respondenten som hade det 
problemet, att den skolan inte har kommit lika långt i utvecklingen som de andra 
skolorna. Detta kan förklaras av att det ofta var ett större problem tidigare.   

Samarbetet som skolan har med barn och vårdnadshavare är inget som 
uppmärksammas mycket i den tidigare forskningen. Det enda som belyses är att 
personal inte vill förstöra relationen mellan barn och vårdnadshavare, vilket även 
respondenterna lyfter. Att samarbetet inte lyfts mycket i tidigare forskning kan 
bero på att det är en kunskapslucka, eller att det inte anses vara något problem och 
att det därmed inte uppmärksammas. Samarbetet som respondenterna upplevde 
med barn och vårdnadshavare var väntat, eftersom utbildningen har gett oss 
kunskap om hur exempelvis en orosanmälan kan påverka personers agerande. 
Respondenterna var även eniga i att de jobbar mycket med förståelse för att 
hantera utmaningar med barn och vårdnadshavare. Vilket var ett resultat vi inte 
riktigt hade reflekterat kring innan.  

Att alla respondenter lyfte stigmatisering som en stor betydelse i deras arbete var 
både väntat men samtidigt inte. Att det var ett så pass stort problem och att alla 
självmant uppmärksammade det var oväntat. Men att det finns en stigmatisering i 
samhället kring orosanmälningar var vi medvetna om innan. Att stigmatiseringen 
skulle få sådan betydelse i studien var oväntat. Detta kan förklaras med att 
orosanmälningar i samhället är i en större stigmatisering än vad det tidigare varit. 
Vilket bland annat kan bero på sociala medier, enligt vissa respondenter. Men det 
kan även bero på att vi som inte är kuratorer, inte förstår den stora utmaning som 
de har med stigmatiseringen.  

 

6.2 METODDISKUSSION  
I denna studie har vi genomfört semistrukturerade intervjuer som metod för 
insamling av empiriska data. Utifrån den valda metoden kunde vi strukturera 
intervjuerna utifrån övergripande tema men ändå låta respondenten styra samtalets 
gång. En del av syftet med denna studie var att belysa vilka utmaningar som finns 
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gällande samverkan mellan skolkuratorn och övriga professioner på skolor. Vad 
som är utmanande anser vi är subjektivt vilket gjorde den semistrukturerade 
intervjun optimal, den möjliggjorde för varje respondent att lyfta fram det som 
den ansåg vara av vikt. Detta gjorde att vi fick ett väldigt nyanserat empiriskt 
material att analysera vilket vi ser som väldigt positivt. Att respondenterna fick 
stort utrymme att påverka samtalets gång innebär också att återkommande teman i 
intervjuerna har stor betydelse, eftersom alla respondenter ansåg dem viktiga att ta 
upp.  

Den valda metoden medförde en väldigt stor utmaning när det kom till att få tag 
på respondenter. Att genomföra en intervju kan vara väldigt tidskrävande och vi 
upptäckte väldigt snabbt att det var svårt att få tag på eventuella respondenter som 
hade tid att ställa upp för intervju. Detta resulterade i att vi endast lyckades få sex 
respondenter i denna studie. Eftersom samtliga respondenter tog upp vissa 
gemensamma teman finns ändå säkerhet och tillförlitlighet i många delar av 
resultatet, det kan dock vara svårt att generalisera resultatet till en större 
population eller ett verksamhetsområde.  

 

6.3 SLUTSATSER 

Syftet med denna studie är att belysa hur arbetet med orosanmälningar utförs på 
grundskolor i Malmö stad med fokus på samverkan samt utmaningar gällande 
samverkan och arbetet i sin helhet. För att uppfylla detta syfte utgår denna studie 
från två centrala frågeställningar: Hur kan samverkan förstås med avseende på 
skolkuratorers orosanmälningar? & Hur kan utmaningar i hanteringen av 
orosanmälningar i grundskolan förstås?  

Hur kan då samverkan förstås med avseende på skolkuratorers orosanmälningar? 
Det finns en stark samverkan på skolorna i Malmö stad kring orosanmälningar där 
skolkuratorn är högst ledande. Alla inblandade bidrar med viktiga delar i denna 
samverkan. Vårt resultat visar att samverkan med personalen på skolorna kring 
skolkuratorers orosanmälningar fungerar bra. När det kommer till samarbetet med 
barn och vårdnadshavare så fungerar det också bra men kommer med en del 
utmaningar. Stigmatiseringen kring socialtjänsten kan göra att relationen mellan 
skola och vårdnadshavare kan bli något komplex när en orosanmälan görs. 
Samtliga respondenter förklarar dock att de i de flesta fall för en diskussion med 
vårdnadshavarna innan en orosanmälan görs vilket möjliggör för skolkuratorn att 
förklara vad en anmälan innebär och vad konsekvenserna kan bli. Detta resulterar 
ofta i att en anmälan kan göras i samråd med vårdnadshavarna och blir då i stället 
en ansökan om stöd.  

Hur kan utmaningar i hantering av orosanmälningar i grundskolan förstås? 
Stigmatiseringen av socialtjänst genomsyrar i stort sett alla utmaningar i 
hanteringen av orosanmälningar. Den kan påverka personalen då de inte vill 
anmäla för att skydda relationen till barnet och vårdnadshavarna. Den påverkar 
vårdnadshavarna och vidare barnet då rädslan för eventuella konsekvenser av 
anmälan skapar stor rädsla och starka reaktioner. Konsekvenserna som följer av 
stigmatiseringen av socialtjänsten utgörs av olika utmaningar men de kan alla ses 
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som grundade i stigmatiseringen av socialtjänsten. En annan utmaning som tas 
upp av respondenterna är att de saknar ett starkare samarbete mellan skola och 
socialtjänst. Respondenterna ser återkoppling om huruvida en utredning öppnas 
eller inte som positivt, men lyfter också att det hade varit värdefullt att få mer 
information om vad som sker efteråt. De motiverar detta med att skolan ibland 
står handfallen efter en anmälan har gjort då de inte vet om de behöver erbjuda 
eleven mer stöttning eller hur den stöttningen bör se ut.  

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att det var många positiva aspekter som 
lyftes fram under insamlingen av det empiriska materialet. Arbetet kring 
orosanmälningar i helhet fungerar bra och det har skett en positiv utveckling över 
tid. Trots det är det fortfarande en svårnavigerad fråga där många och starka 
känslor behöver tas med i beaktning.  

 

6.4 VIDARE FORSKNING 
Då skolan är en kommunalt styrd verksamhet anser vi att det hade varit av stort 
värde att genomföra en liknande studie där man jämför mellan olika kommuner i 
Sverige. Vi har en hypotes om att arbetet kan skilja sig mellan kommuner, vilket 
också innebär att utmaningarna kring arbetet ser olika ut.  

Det hade även kunnat vara intressant att göra en jämförande studie inom 
kommunen mellan låg-, mellan- och högstadiet. Ju äldre eleverna är desto mer 
involverade är dem i arbetsprocessen kring orosanmälningar och det hade kunnat 
vara intressant att utforska om det är något som medför några särskilda 
utmaningar.  

Samtliga respondenter tog upp att de ansåg det vara väldigt positivt att 
socialtjänsten nu får ge återkoppling till skolan kring huruvida man har eller inte 
har öppnat en utredning. Respondenterna påpekade också att sekretessen 
begränsar vidare informationsutbyte från socialtjänstens sida. Det hade 
respondenterna förståelse för men tyckte att det var problematiskt utifrån deras 
förutsättningar. Med det som underlag så hade det kunnat vara intressant att 
genomföra en studie där man dels undersöker åsikter kring rådande sekretess både 
från skolverksamhetens och socialtjänstens perspektiv, dels lyfter styrkor och 
svagheter med den rådande sekretessen. En sådan studie hade kunnat belysa 
värdet av sekretessen samt inleda en diskussion om ett starkare samarbete mellan 
skolverksamheten och socialt arbete. 

Slutligen upptäckte vi att vårt resultat och tidigare forskning skiljer sig åt i ett 
anmärkningsvärt avseende. Den tidigare forskningen presenterar att misshandel 
och försummelse av barn är ett globalt och underrapporterat problem. Vårt resultat 
visar att respondenterna anser att personalen på skolorna är väldigt erfarna och 
duktiga på att upptäcka tecken på att ett barn far illa. Det hade därför varit av 
intresse och av stor vikt att undersöka varför så många fall av barnmisshandel och 
försummelse inte upptäcks eller anmäls.  
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BILAGA 1: INTERVJUGUIDE  
 

Öppning 

• Berätta lite kort om dig själv och din yrkesmässiga bakgrund.  

 

Fortsättning 
• Hur ser arbetsprocessen gällande orosanmälningar ut på din skola och vad 

är din roll i den processen? 
• Vem eller vilka samverkar du med gällande orosanmälningar och oro för 

barn? 
• Vad anser du fungerar bra i arbetet och samverkan gällande 

orosanmälningar och oro för barn? 
• Vad ser du för utmaningar med samverkan kring orosanmälningar och oro 

för barn? 
• Vad anser du fungerar bra i arbetet med barn i grundskolan gällande 

orosanmälningar och oro för barn? 
• Vad ser du för utmaningar i arbetet med barn i grundskolan gällande 

orosanmälningar och oro för barn?  

 

Avslutning 
• Finns det något du vill tillägga eller har du några tankar och funderingar 

kring det vi har pratat om? 
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BILAGA 2: INFORMATIONSBREV  
 

Informationsbrev  
Skolkuratorers arbete med orosanmälningar på grundskolor  

 

Presentation:  

Vi heter Alexandra Erdélyi och Frida Persson, och studerar på 
socionomprogrammet vid Malmö Universitet. Vi går just nu termin 6 och skriver 
vårt examensarbete som utformar sig i en kandidatuppsats.  
 

Syfte:  

Syftet med vår studie är att belysa hur arbetet med orosanmälningar utförs på 
grundskolor i Malmö med fokus på samverkan samt utmaningar med både 
samverkan och arbetet i sin helhet.  
 

Genomförande:  

Undersökningen kommer genomföras på så sätt att 6 skolkuratorer intervjuas, 
varav 2 kuratorer för låg- och mellanstadiet, 2 kuratorer för högstadiet och 2 
kuratorer för hel grundskola. Detta kommer att ske i en semistrukturerad intervju 
på 30-60 minuter där frågeställningarna kommer utgå från studiens syfte. För att 
säkerställa en god personlig kontakt och en trygg miljö under intervjun så vill vi 
inte genomföra intervjun digitalt utan i stället genomföra den på en fysisk plats. 
Intervjun föredras att hållas på skolkuratorns arbetsplats för att underlätta för 
respondenten att delta. Intervjun kommer att ljudinspelas och transkriberas.  

Urvalet har gått till på så sätt att vi kontaktat kuratorer på grundskolor i Malmö. 
Vi väljer därav ut skolkuratorer utifrån ett strukturerat urval för att få tag på 
kuratorer som passar vår studie. Din erfarenhet är viktigt för vår studie.  

Materialet kommer att anonymiseras och presenteras på ett sätt som gör att andra 
inte kan identifiera respondenterna. Dessutom kommer studien inte gå in på några 
känsliga personuppgifter utan i stället rikta sig till professionens arbete.  
 

Frivillighetskravet:  

Ditt deltagande i studien är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 
deltagande utan närmare motivering. Eller välja att ändra information som sagts. 
Vi kommer även ha med oss en samtyckesblankett som du får skriva under innan 
intervjun genomförs.  
 

Konfidentialitetskravet:  
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Konfidentialitet eftersträvas i undersökningen genom att ingen obehörig får ta del 
av materialet. Materialet förvaras så att det bara är åtkomligt för oss som är 
undersökningsledare. I rapporteringen av resultatet i form av en examensuppsats 
på Malmö universitet eller i annan form av publicering kommer informanterna att 
avidentifieras så att det inte går att koppla resultatet till enskilda individer.  
 

Nyttjanderätt:  

Arbetet kommer att publiceras i Digitala Vetenskapliga Arkivet (DIVA) som är 
ett arkiv för vetenskapliga arbeten och examensarbeten.  

 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. Om du vill tacka ja till 
detta så mejla oss så bestämmer vi datum för intervju.  

Alexandra Erdélyi: alexandra.erdelyi@outlook.com 

Frida Persson: fridapersson@hotmail.se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:alexandra.erdelyi@outlook.com
mailto:fridapersson@hotmail.se
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BILAGA 3: SAMTYCKESBLANKETT  
 

 

Samtycke från deltagare i projektet  

 	

 	
 	
Projektets titel: (ifylles av student)	 Datum: (ifylles av student)	

 	
 	
 	

Studieansvarig/a: (ifylles av student)	
 	
 	
 	
 	
Din E-post 	
 	
 	
 	

Studerar vid Malmö 
universitet, Fakulteten vid 
hälsa och samhälle, 205 06 
Malmö, Tfn 040-6657000 
 	
Utbildning:	

 	
Jag har muntligen informerats om studien och tagit del av bifogad skriftlig 
information. Jag är medveten om att mitt deltagande är frivilligt och att 
jag när som helst och utan närmare förklaring kan avbryta mitt 
deltagande.	
 	
 	
Jag lämnar härmed mitt samtycke till att delta i ovanstående 
undersökning:	
 	
 	
Datum: 
……………………………………………………………………………..	
 	
 
Deltagarens underskrift: 
…………………………………………………………	
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BILAGA 4: ARBETSFÖRDELNING  
	

Förarbete  

Vi började med att tillsammans komma på vilket områden vi ville skriva om. 
Därefter formulerade vi fram syfte och frågeställningar. När vi fick godkänt på 
vår forskningsplan så gjorde vi informationsbrevet tillsammans. 
Samtyckesblanketten fick vi färdig från universitetet. Av alla vi kontaktade så 
skickade vi ungefär till lika många, vi delade upp det på hälften. Alexandra 
började leta i PsycInfo och Frida började leta i SwePub efter tidigare forskningen. 
Vi gjorde samma uppdelning under fördjupningsarbetet och ansåg att det var en 
bra strategi. Alexandra gjorde även sökningar i ASSIA. Av de totala 11 artiklarna 
vi använde så hittade Alexandra 7 och Frida 4.  

 

Intervjuerna 

Intervjuguiden skrev vi tillsammans och vi genomförde även alla intervjuer 
tillsammans. Vi spelade in och transkriberade hälften var av intervjuerna för att 
sedan genomföra den tematiska analysen och kodningen tillsammans.  

 

Skrivprocess 

Vi har tillsammans skrivit inledning och problemformulering. Alexandra har 
skrivit avgränsningar och Frida har skrivit begreppsdefinitioner och disposition. 
Vi delade upp artiklarna på hälften för att sammanfatta dem. Alexandra tog 5 och 
Frida tog 6. Därefter skrev vi kortfattat om varje. Vi skrev den tidigare 
forskningen tillsammans. Alexandra skrev sammanfattningen av tidigare 
forskningen. Frida skrev om samverkansteori och Alexandra skrev om 
stigmatiseringsteorin. Alexandra skrev metodavsnittet då Frida lade större fokus 
på resultatet. Resultatet började vi skriva tillsammans. Därefter kompletterade vi 
båda resultatet varav Frida skrev analys alla analyser förutom den på 
stigmatiseringen. Vi har dock diskuterat analysen tillsammans. Diskussionen har 
skrivits tillsammans.  

 

 

 


